



ACADEMIA ROMÂNĂ  
SCOSAAR

**AVIZAT**  
**PREȘEDINTE SCOSAAR**

Acad. Bogdan C. SIMIONESCU

*Bogdan Simionescu*

ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE

DA |  NU

**FIŞA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR MINIMALE**  
**conform CNATDCU**

Candidat: Băleşescu Adrian Cornel

**FIŞA DE VERIFICARE**  
a îndeplinirii standardelor minimale

Data: 2 martie 2022

Semnătura:

*J. Bălu*

Ind.		Denumirea indicatorului	Punctaj
<b>CDI</b>	<b>I1</b>	Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură din străinătate	100/n
<b>CDI</b>	<b>I2</b>	Coordonare de volum colectiv publicat la o editură din străinătate; traducere și îngrijire de text-sursă istorică publicată ca volum distinct la o editură din străinătate.	45/n
<b>CDI</b>	<b>I3</b>	Studii publicate în volume colective la edituri din străinătate; articole publicate în reviste din străinătate incluse în bazele de date recunoscute.	<p style="text-align: right;"><b>40/n</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <b>BĂLĂŞESCU A., RADU V., 2021, Animal subsistence economy at the Neolithic site of Aknashen</b>, în Eds. R. Badalyan, C. Chataigner, A. Harutyunyan, <i>The Neolithic Settlement of Aknashen. Excavation seasons 2004-2015</i>, Archaeopress Publishing, p. 225–248. (Editură de prestigiu internațional) 20 p</li> <li>2. <b>BĂLĂŞESCU A., 2021, Analysis of faunal remains found in the ritual deposits of Documaci Mound</b> (Chapter 14), în edit. V. Sârbu et alii, <i>A monumental hellenistic funerary ensemble at Kallatis, on the Western Black Sea the Documaci tumulus</i>, Archaeopress Publishing, p. 307-309. (Editură de prestigiu internațional) 40 p</li> <li>3. <b>PALUMBI G., KALANTARYAN I., BĂLĂŞESCU A., BARGE O., CHAHOUD J., HOVSEPYAN R., MELIKSETIAN K., AVETISYAN P., CHATAIGNER C., 2021, Early pastoralism and natural resource management: recent research at Godedzor</b>, în eds .C. Marro, T. Stöllner, <i>On salt, copper and gold: the beginnings of early mining and metallurgy in the Caucasus</i>, Proceedings of the conference held in Tbilisi (Georgia), June 16<sup>th</sup>-19<sup>th</sup> 2016, Archéologie(s) 5, MOM Éditions, Lyon, p. 285-324. (Editură de prestigiu internațional) 4,4 p</li> <li>4. <b>BALASSE M., GILLIS R., ŽIVALJEVIĆ I., BERTHON R., KOVAČIKOVÁ L., FIORILLO D., ARBOGAST R.-M., BĂLĂŞESCU A., BRÉHARD S., NYERGES E.A., DIMITRIJEVIĆ V., BÁNFFY E., DOMBORÓCZKI L., MARCINIAK A., OROSS K., VOSTROVSKÁ I., ROFFET-SALQUE M., STEFANOVIĆ S., IVANOVA M., 2021, Seasonal calving in European Prehistoric cattle and its impacts on milk availability and cheese-making</b>, Scientific Reports, 11:8185. (ISI) 2,1 p</li> <li>5. <b>NIEDZIAŁKOWSKA M., DOAN K., GÓRNY M., SYKUT M., STEFANIĄK K., PIOTROWSKA N., JĘDRZEJEWSKA B., RIDUSH B., PAWEŁCZYK S., MACKIEWICZ P., SCHMÖLCKE U., KOSINTSEV P., MAKOWIECKI D., CHARNIAUSKI M., KRASNODĘBSKI D., RANNAMÄE E., SAARMA U., ARAKELYAN M., MANASERYAN N., TITOV V.V., HULVA P., BĂLĂŞESCU A., FYFE R., WOODBRIDGE J., TRANTALIDOU K., DIMITRIJEVIC V., KOVALCHUK O., WILCZYŃSKI J., OBADĀ T., LIPECKI G., ARABEY A., STANKOVIĆ A., 2021, Winter temperature and forest cover have shaped red deer distribution in Europe and the Ural Mountains since the Late Pleistocene</b>, Journal of Biogeography, Vol. 48, Issue 1, p. 147-159. (ISI) 1,2 p</li> <li>6. <b>BĂLĂŞESCU A., 2020, Archaeozoological analyses of the animal bones of Bărsești</b>, în E. Teleagă (edit.), <i>Funeralkultur der Thraker und Skythen des 7. bis 5. Jahrhunderts v. Chr. an der unteren Donau</i>, Studien zur Eisenzeitlichen Archäologie Thrakien, band 5, Verlag Marie Leidorf GmbH, p. 193-194. (Editură de prestigiu internațional) 40 p</li> <li>7. <b>BĂLĂŞESCU A., 2020, Archäozoologische Analyse der Pferde aus Agighiol/Studiul arheozoologic al cailor de la Agighiol</b>, în E. Teleagă (edit.), <i>Studien zu den thrakischen Prunkgraben des 4. Jhs.</i></li> </ol>

- V. Chr. Band 1: Agighiol und Peretu (Rumanien)/ Studii despre mormintele fastuoase tracice din secolul 4 a. Chr. Vol 1: Agighiol și Peretu (România), Verlag Marie Leidorf GmbH, Rahden/Westf., p. 78-87. (Editură de prestigiu internațional) 40 p*
8. **BĂLĂȘESCU A., 2020, Archäozoologisches untersuchung des Pferdes aus Peretu/ Studiul arheozoolologic al calului de la Peretu, în E. Teleagă, Studien zu den thrakischen Prunkgraben des 4. Jhs. V. Chr. Band 1: Agighiol und Peretu (Rumanien)/ Studii despre mormintele fastuoase tracice din secolul 4 a. Chr. Vol 1: Agighiol și Peretu (România), Verlag Marie Leidorf GmbH, Rahden/Westf., p. 148-151. (Editură de prestigiu internațional) 40 p**
9. FRÎNCULEASA A., GARVĂN D., MĂRGĂRIT M., BĂLĂȘESCU A., LAZĂR I., FRÎNCULEASA M.N., SOFICARU D.A., MOLNÁR M., GEORGESCU M., 2020, *Between worlds and elites at the beginning of the Early Bronze Age in the Lower Danube Basin: a pluridisciplinary approach to personal ornaments*, Archaeological and Anthropological Sciences, vol. 12, Article number: 213 (2020). (ISI) 4,4 p
10. CUCCHI T., PAPAYIANNI K., CERSO S., AZNAR-CORMANO L., ZAZZO A., DEBRUYNE R., BERTHON R., BĂLĂȘESCU A., SIMMONS A., VALLA F., HAMILAKIS Y., MAVRIDIS F., MASHKOUR M., DARVISH J., SIAHSARVI R., BIGLARI F., PETRIE C.A., WEEKS L., SARDARI A., MAZIAR S., DENYS C., ORTON D., JENKINS E., ZEDER M., SEARLE J.B., LARSON G., BONHOMME F., AUFRAY J.-C., VIGNE J-D., 2020, *Tracking the Near Eastern origins and European dispersal of the western house mouse*, Scientific Reports, 10, 8276. (ISI) 1,4 p
11. FRANTZ L.A.F., HAILE J., LIN A.T., SCHEU A., GEÖRG C., BENECKE N., ALEXANDER M., LINDERHOLM A., MULLIN V.E., DALY K.G., BATTISTA V.M., PRICE M., GRON K.J., ALEXANDRI P., ARBOGAST R.M., ARBUCKLE B., BĂLĂȘESCU A., BARNETT R., BARTOSIEWICZ L., BARYSHNIKOV G., BONSALL C., BORIĆ D., BORONEANȚ A., BULATOVIĆ J., ÇAKIRLAR C., CARRETERO J.M., CHAPMAN J., CHURCH M., CROOIJMANS R., DE CUPERE B., DETRY C., DIMITRIJEVIC V., DUMITRAŞCU V., DU PLESSIS L., EDWARDS C.J., EREK C.M., ERIM-ÖZDOĞAN A., ERVYNCK A., FULGIONE D., GLIGOR M., GÖTHERSTRÖM A., GOURICHON L., GROENEN M.A.M., HELMER D., HONGO H., HORWITZ L.K., IRVING-PEASE E.K., LEBRASSEUR O., LESUR J., MALONE C., MANASERYAN N., MARCINIAK A., MARTLEW H., MASHKOUR M., MATTHEWS R., MATUZEVICIUTE G.M., MAZIAR S., MEIJAARD E., MCGOVERN T., MEGENS H.J., MILLER R., MOHASEB A.F., ORSCHIEDT J., ORTON D., PAPATHANASIOU A., PEARSON M.P., PINHASI R., RADMANOVIĆ D., RICAUT F.X., RICHARDS M., SABIN R., SARTI L., SCHIER W., SHEIKHI S., STEPHAN E., STEWART J.R., STODDART S., TAGLIACOZZO A., TASIĆ N., TRANTALIDOU K., TRESSET A., VALDIO SERA C., VAN DEN HURK Y., VAN POUCKE S., VIGNE J.D., YANEVICH A., ZEEB-LANZ A., TRIANTAFYLLODIS A., GILBERT M.T.P., SCHIBLER J., ROWLEY-CONWY P., ZEDER M., PETERS J., CUCCHI T., BRADLEY D.G., DOBNEY K., BURGER J., EVIN A., GIRDLAND-FLINK L., LARSON G., 2019, *Ancient pigs reveal a near-complete genomic turnover following their introduction to Europe*, Proceeding of the National Academy of Sciences of the United States of America, 116 (35), p. 17231-17238. (ISI) 0,4 p
12. MĂRGĂRIT M., MIREA P., BĂLĂȘESCU A., 2018, *Manufacturing technique and social identity: three cases of*

- 'manufacture-by-wear' technique, *Archaeofauna* 27, p. 253-274. (Scopus) 13,3p
13. OLLIVIER M., TRESSET A., FRANTZ L.A.F., BRÉHARD S., BĂLĂŞESCU A., MASHKOUR M., BORONEANȚ A., PIONNIER-CAPITAN M., LEBRASSEUR O., ARBOGAST R.-M., BARTOSIEWICZ L., DEBUE K., RABINOVICH R., SABLIN M.V., LARSON G., HÄNNI C., HITTE C., VIGNE J.-D., 2018, Dogs accompanied humans during the Neolithic expansion into Europe, *Biology letters*, 14 (10) : 20180286. (ISI) 2,2p
14. BALASSE M., CUCCHI T., EVIN A., BĂLĂŞESCU A., FRÉMONDEAU D., HORARD-HERBIN M.-P., 2018, Wild game or farm animal? Tracking human-pig relationship in ancient times through stable isotope analysis, în eds. C. Stépanoff, J.-D. Vigne, *Hybrid Communities: Biosocial Approaches to Domestication and Other Trans-species Relationships*, Routledge Studies in Anthropology, p. 81-96. (Editură de prestigiu internațional) 6,6p
15. DIETRICH L., BĂLĂŞESCU A., & DIETRICH O., 2018, Deciphering Feasting in the Late Bronze Age Settlement of Rotbaș, Transylvania, *European Journal of Archaeology*, 21(4), 572-589. (Scopus) 13,3p
16. OTTONI C., VAN NEER W., DE CUPERE B., DALIGAULT J., GUIMARAES S., PETERS J., SPASSOV N., PRENDERGAST M., BOIVIN N., MORALES-MUÑIZ A., BĂLĂŞESCU A., BECKER C., BENECKE N., BORONEANȚ A., BUITENHUIS H., CHAHOUD J., CROWTHER A., LLORENTE L., MANASERYAN N., MONCHOT H., ONAR V., OSYPIŃSKA M., PUTELAT O., MORALES E.M.Q., STUDER J., WIERER U., DECORTE R., GRANGE T., GEIGL E.M., 2017, The palaeogenetics of cat dispersal in the ancient world, *Nature Ecology & Evolution*, 1, 0139, p. 1-7. (ISI) 1,4p
17. BALASSE M., TRESSET A., BĂLĂŞESCU A., BLAISE E., TORNERO C., GANDOIS H., FIORILLO D., NYERGES E.A., FRÉMONDEAU D., BANFFY E., IVANOVA M., 2017, Animal Board Invited Review: Sheep birth distribution in past herds: a review for prehistoric Europe (6<sup>th</sup> - 3<sup>rd</sup> millennium BC), *Animal Journal*, Vol. 11, December 2017, p. 2229-2236. (ISI) 3,6p
18. BENNETT E.A., CHAMPLION S., J. PETERS, B. S. ARBUCKLE S. GUIMARAES, M. PRUVOST, S. BAR-DAVID, S. J. M DAVIS, M. GAUTIER, P. KACZENSKY, R. KUEHN, M MASHKOUR, A. MORALES-MUÑIZ, E. PUCHER, J.-F TOURNEPICHE, H.-P. UERPMANN, A. BĂLĂŞESCU A., M GERMONPRE, C. Y. GUENDEM, M.-R. HEMAMI, P.-E MOULLE, A. OTZAN, M. UERPMANN, C. WALZER, T GRANGE, E.-M. GEIGL, 2017, Taming the late Quaternary phylogeography of the Eurasian wild ass through ancient and modern DNA, *PLoS ONE* 12(4): e0174216. (ISI) 1,5p
19. BALASSE M., KELLER M., BĂLĂŞESCU A., TRESSET A., CHEMINEAU P., 2017, Cycle de reproduction des ovins et rythme saisonnier de l'élevage : un schéma plurimillénaire bouleversé par la recherche agronomique, în eds. M. Balasse, P. Dillmann, *Regards croisés: quand les sciences archéologiques rencontrent l'innovation*, Editions des archives contemporaines, p. 25-50. (Prezentă în 20 de biblioteci) 8p
20. BALASSE M., BĂLĂŞESCU A., TORNERO C., FRÉMONDEAU D., HOVSEPYAN R., GILLIS R., POPOVICI D., 2017, Investigating the scale of herding in Chalcolithic pastoral communities settled by the Danube river in the 5th millennium BC: a case study at Bordușani-Popină and Hărșova-tell (Romania), *Quaternary International*, 436, p. 29-40 (ISI). 5,7p
21. OLLIVIER M., TRESSET A., BASTIAN F., LAGOUTTE L., AXELSSON E., ARENDT M.-L., BĂLĂŞESCU A.,

- MARSHKOUR M., PIONNIER-CAPITAN M., SABLIN M.V., SALANOVA L., VIGNE J.-D., HITTE C., HÄNNI C., 2016, *Amy2B copy number variation reveals starch diet adaptation in European ancient dogs*, Royal Society Open Science, 3, 160449, 9 p. (ISI). 2,7p
22. RADU V., POPOVICI D.N., CERNEA C., CERNĂU I., BĂLĂŞESCU A., 2016, *Harvesting molluscs in the Eneolithic: a study of freshwater bivalve accumulations from the tell settlements of Borduşani-Popină and Hărşova (Romania, 5<sup>th</sup> millennium BC)*, Environment archaeology, 21 (4), 334-350. (Scopus) 8p
23. POULMARC'H M., CHRISTIDOU R., BĂLĂŞESCU A., ALARASHI H., LE MORT F., GASPARIAN B., CHATAIGNER C., 2016, *Dog molars as personal ornaments in a Kura-Araxes child burial (Kalavan-1, Armenia)*, Antiquity, vol. 90, issue 352, p. 953-972 (Scopus). 5,7p
24. TORNERO C., BALASSE M., BĂLĂŞESCU A., CHATAIGNER C., GASPARYAN B., MONTOYA C., 2016, *The Altitudinal mobility of wild sheep at the Epigravettian site of Kalavan 1 (Lesser Caucasus, Armenia): evidence from a sequential isotopic analysis in tooth enamel*, Journal of Human Evolution, 97, p. 27-36 (ISI). 6,6 p
25. FRANTZ L.A.F., MULLIN V.E., PIONNIER-CAPITAN M., LEBRASSEUR O., OLLIVIER M., PERRI A., LINDERHOLM A., MATTIANGELI V., TEASDALE M.D., DIMOPOULOS E.A., TRESSET A., DUFFRAISSE M., MCCORMICK F., BARTOSIEWICZ L., GÁL E., NYERGES E.A., SABLIN M.V., BRÉHARD S., MASHKOUR M., BĂLĂŞESCU A., GILLET B., HUGHES S., CHASSAING O., HITTE C., VIGNE J.-D., DOBNEY K., HÄNNI C., BRADLEY D.G., LARSON G., 2016, *Genomic and archaeological evidence suggest a dual origin of domestic dogs*, Science, Vol. 352, Issue 6290, p. 1228-1231 (ISI). 1,4 p
26. BALASSE M., EVIN A., TORNERO C., RADU V., FIORILLO D., POPOVICI D., ANDREESCU R., DOBNEY K., CUCCHI T., BĂLĂŞESCU A., 2016, *Wild, domestic and feral? Investigating the status of suids in the Romanian Gumelnita (5<sup>th</sup> mil cal BC) with biogeochemistry and geometric morphometrics*, Journal of Anthropological Archaeology, 42, p. 27-36 (ISI). 4 p
27. CHAHOUD J., VILA E., BĂLĂŞESCU A., CRASSARD R., 2016, *The diversity of Late Pleistocene and Holocene wild ungulates and kites structures in Armenia*, Quaternary International, Volume 395, p. 133–153 (ISI). 10 p
28. LAZĂR C., MÄRGÄRIT M., BĂLĂŞESCU A., 2016, *Dogs, jaws and other stories: two symbolic objects made of dog mandibles from Sultana- Malu Roşu tell settlement (Southeastern Europe)*, Journal of Field Archaeology, 41, 1, p. 101-117 (JSTOR). 13,3p
29. BĂLĂŞESCU A., MONTOYA C., GASPARYAN B., LIAGRE J., CHATAIGNER C., 2016, *The Upper Palaeolithic Fauna From Kalavan 1 (Armenia): Preliminary Results*, în eds. M. Mashkour, M. Beech, *Archaeozoology of the Near East*, Oxbow Books, p. 88-97. (Editură de prestigiu internațional) 8 p
30. VILA E., BĂLĂŞESCU A., RADU V., BADALYAN R., CHATAIGNER C., 2016, *Neolithic subsistence economy in the plain of Ararat: preliminary comparative analysis of the faunal remains from Aratashen and Khaturnarkh-Aknashen (Armenia)*, în eds. M. Mashkour, M. Beech, *Archaeozoology of the Near East*, Oxbow Books, p. 98-111. (Editură de prestigiu internațional) 8 p
31. EVIN A., GIRDLAND FLINK L., BĂLĂŞESCU A., POPOVICI D., ANDREESCU R., BAILEY D., MIREA P., LAZĂR C., BORONEANȚ A., BONSALL C., VIDARSDOTTIR S.U.,

- BREHARD S., TRESSET A., CUCCHI T., LARSON G., DOBNEY K., 2015, *Unravelling the complexity of domestication: A case study using morphometrics and ancient DNA analyses of archaeological pigs from Romania*, Philosophical Transactions of the Royal Society B, vol. 370, issue 1660, *Ancient DNA: the first three decades*, 7 p. (ISI) 2,5 p
32. BEJENARU L., STANC S., POPOVICI M., BĂLĂŞESCU A., 2015, *Beavers (*Castor fiber*) in the Past: Holocene Archaeological Evidence for Beavers in Romania*, International Journal of Osteoarchaeology, 25, Issue 4, p. 375-391. (ISI) 10 p
33. GOUDE G., BĂLĂŞESCU A., REVEILLAS H., THOMAS Y., LEFRANC P., 2015, *Diet variability and stable isotope analyses: looking for variables within the Late Neolithic and Iron Age human groups from Gougenheim site and surrounding areas (Alsace, France)*, International Journal of Osteoarchaeology, 25, issue 6, p. 988-996. (ISI) 8 p
34. TELEAGĂ E., BĂLĂŞESCU A., SOFICARU A., SCHOCH W., 2014, *Scheiterhaufen aus Cugir und Tarinci. Ein Beitrag zu den Bestattungssitten der Balkanhalbinsel und des vorrömischen Dakiens in der Spätlatènezeit*, Prähistorische Zeitschrift, 89 (2), p. 305-336. (Scopus) 10 p
35. BĂLĂŞESCU A., 2014, *Camels in Romania*, Anthropozoologica, 49 (2), p. 253-264. (Scopus) 40 p
36. BALASSE M., TORNERO C., BREHARD S., UGHETTO-MONFRIN J., VOINEA V., BĂLĂŞESCU A., 2014, *Cattle and sheep herding at Cheia, Romania, at the turn of the 5<sup>th</sup> millennium BC: a view from stable isotope analysis* (chapter 7), în eds. A. Whittle, P. Bickle, Proceedings of the British Academy, *Early Farmers: The View from Archaeology and Science*, p. 115-142. (Prezentă în 20 de biblioteci) 6,6p
37. TELEAGĂ E., BĂLĂŞESCU A., 2014, *Vorbericht über die Untersuchungen des Wagengrabes in einer Kragkuppelkonstruktion der fruhellenistischen Zeit unter der Žaba Mogila (bei Strelča, Zentralbulgarien)*, Archaeologia Bulgarica 18 (2), p. 19-51. (Scopus) 20p
38. BREHARD S., RADU V., MARTIN A., HANOT P., POPOVICI D., BĂLĂŞESCU A., 2014, *Food Supply Strategies in the Romanian Eneolithic: Sheep/Goat Husbandry and Fishing Activities from Hârșova Tell and Bordușani-Popină (5<sup>th</sup> Millennium BC)*, European Journal of Archaeology, 17 (30), p. 407-433. (Scopus) 6,6p
39. OLLIVIER M., TRESSET A., HITTE C., PETIT C., HUGHES S., GILLET B., DUFFRAISSE M., PIONNIER-CAPITAN M., LAGOUTTE L., ARBOGAST R.-M., BĂLĂŞESCU A., BORONEANȚ A., MASHKOUR M., VIGNE J.-D., HANNI C., 2013, *Evidence of Coat Color Variation Sheds New Light on Ancient Canids*, PLoS ONE 8(10): e75110. doi:10.1371/journal.pone.0075110, 8 p. (ISI) 2,7p
40. TORNERO C., BĂLĂŞESCU A., UGHETTO-MONFRIN J., VOINEA V., BALASSE M., 2013, *Seasonality and season of birth in early Eneolithic sheep from Cheia (Romania): methodological advances and implications for animal economy*, Journal of Archaeological Science, 40, Issue 11, p. 4039-4055. (ISI) 8 p
41. MONTOYA C., BĂLĂŞESCU A., JOANNIN S., OLLIVIER V., LIAGRE J., NAHAPETYAN S., GHUKASYAN R., COLONGE D., GASPARYAN B., CHATAIGNER C., 2013. *The upper paleolithic site of Kalavan 1 (Armenia): an Epigravettian settlement in the Lesser Caucasus*, Journal of Human Evolution, Volume 65, Issue 5, p. 621-640. (ISI) 4 p
42. GILLIS R., BRÉHARD S., BĂLĂŞESCU A., UGHETTO-MONFRIN J., POPOVICI D., VIGNE J.-D., BALASSE M., 2013, *Sophisticated cattle dairy husbandry at Bordusani-Popină*

			<p>(Romania, 5th mill BC): the evidence from complementary analysis of mortality profiles and stable isotopes, World Archaeology, Volume 45, Issue 3, Special Issue: Stable Isotopes, p. 447-472. (ISI) 5,7 p</p> <p>43. BEJENARU L., STANC S., POPOVICI M., BĂLĂŞESCU A., COTIUGĂ V., 2013, Holocene subfossil records of the auroch (<i>Bos primigenius</i>) in Romania, The Holocene, vol. 23(4), p. 603-614. (ISI) 8 p</p> <p>44. BALASSE M., BĂLĂŞESCU A., JANZEN A., UGHETTO-MONFRIN J., MIREA P., ANDREESCU R., 2013, Early herding at Măgura-Boldul lui Moș Ivănuș (early sixth millennium BC, Romania): environments and seasonality from stable isotope analysis, European Journal of Archaeology, 16 (2), p. 221-246. (Scopus) 6,6p</p> <p>45. BRÉHARD S., BĂLĂŞESCU A., 2012, What's behind the tell phenomenon? An archaeozoological approach of Eneolithic sites in Romania, Journal of Archaeological Science, vol. 39, p. 3167-3183. (ISI) 20 p</p> <p>46. CUCCHI T., BĂLĂŞESCU A., RADU V., BEM C., VIGNE J.-D., TRESSET A., 2011, New insights into the invasive process of the eastern house mouse (<i>Mus musculus musculus</i>): Evidence from the burnt houses of Chalcolithic Romania, The Holocene, vol. 21, p. 1195-1202. (ISI) 6,6 p</p> <p>47. BADALYAN R.S., HARUTYUNYAN A., CHATAIGNER C., LE MORT F., CHABOT J., BROCHIER J. E., BĂLĂŞESCU A., RADU V., HOVSEPYAN R., 2010, The settlement of Aknashen-Khatunarkh, a Neolithic site in the Aarat Plain (Armenia): Excavation Results 2004-2009, TUBA-AR-Turkish Academy of Sciences Journal of Archaeology, vol. 13, p. 185-218. (ERIH) 4,4p</p> <p>48. BĂLĂŞESCU A., SIMONIN D., VIGNE J.-D., 2008, La faune du Bronze final IIIb du site fortifié de Boulancourt « le Châtelet » (Seine-et-Marne), Bulletin de la Société préhistorique française, tome 105, no. 2, p. 371-406 (Scopus). 13,3p</p> <p>49. LARSON, G., ALBARELLA, U., DOBNEY, K., ROWLEY-CONWY, P., SCHIBLER, P., TRESSET, A., VIGNE, J.-D., EDWARDS, C., SCHLUMBAUM, A., DINU, A., BĂLĂŞESCU A., A., DOLMAN, G., TAGLIACOZZO G., MANASERYAN, N., MIRACLE P., VAN WIJNGAARDEN-BAKKER, L., MASSETI M., BRADLEY, D.G., COOPER A., 2007, Ancient DNA, pig domestication, and the spread of the Neolithic into Europe, Proceeding of the National Academy of Sciences of the United States of America (PNAS), vol. 104, no. 39, p. 15276-15281 (ISI). 2,1 p</p> <p>50. LE BAILLY M., BĂLĂŞESCU A., POPOVICI D., BARBIN V., PAICHELER J.-C., 2006, Nouvelle approche taphonomique des coprolithes du Tell d'Hărșova (Roumanie): Contribution de la cathodoluminescence, Compte Rendus Palevol, 5, Academias des sciences, p. 919-925. (Scopus). 8 p</p> <p>51. BĂLĂŞESCU A., MOISE D., RADU V., 2006, Utilisation des bovins à la traction dans le Chalcolithique de Roumanie: première approche, Actes du colloque De l'araire au chariot. Premières tractions animales de l'Europe de l'Ouest, iunie 2002, Editions Centre Nationale de la Recherche Scientifique, Franța, p.269-273. (Editură de prestigiu internațional) 13,3 p</p> <p>52. BĂLĂŞESCU A., MOISE D., RADU V., 2002, La faune de l'auberge Constantin Vodă (XVIII<sup>e</sup> s., București, Roumanie), Revue belge de philologie et d'histoire, 80, p.1449-1457. (revistă Scopus) 13,3p</p> <p><b>Total = 534,9p</b></p>
CDI	I4	Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură clasificată CNCS	<p>85/n</p> <p>1. BĂLĂŞESCU A., 2014, Arheozoologia neo-eneoliticului de pe Valea Teleormanului, Colecția Muzeului Național, Seria</p>

		(lista A sau B).	<p>Cercetări Puridisciplinare, 14, MNIR Bucureşti Editură Mega, 216 p. (Teză de doctorat în Istorie) 85p</p> <p>2. <b>BĂLĂŞESCU A., RADU V., MOISE D., 2005, <i>Omul și mediul animal între mileniile VII-IV i.e.n. la Dunărea de Jos</i>, Biblioteca Muzeului Național, Seria Cercetări Pluridisciplinare, 11, MNIR Bucureşti, Editura Cetatea de Scaun, 404 p. 28,3p</b></p> <p>3. <b>BĂLĂŞESCU A. &amp; RADU V., 2004, <i>Oameni și animale. Strategii și resurse la comunitățile preistorice Hamangia și Boian</i>, Biblioteca Muzeului Național, Seria Cercetări Pluridisciplinare, 9, MNIR Bucureşti, Editura Cetatea de Scaun, 310 p. 42,5p</b></p> <p>4. <b>POPOVICI D., HAITĂ C., BĂLĂŞESCU A., RADU V., VLAD F., TOMESCU I., 2003, <i>Archaeological pluridisciplinary researches at Borduşani-Popină</i>, Biblioteca Muzeului Național, Seria Cercetări Pluridisciplinare, 6, MNIR Bucureşti, Editura Cetatea de Scaun, 196 p. 14,2p</b></p> <p>5. <b>BĂLĂŞESCU A., UDRESCU M., RADU V., POPOVICI D., 2003, <i>Archéozoologie en Roumanie. Corpus de données</i>, Biblioteca Muzeului Național, Seria Cercetări Pluridisciplinare, 5, MNIR Bucureşti, Editura Cetatea de Scaun, 343 p. 21,2p</b></p> <p>6. <b>POPOVICI D., BĂLĂŞESCU A., HAITĂ C., RADU V., TOMESCU A.M.F., TOMESCU Iulia, 2002, <i>Cercetarea arheologică pluridisciplinară. Concepțe, metode și tehnici</i>, Biblioteca Muzeului Național, Seria Cercetări Pluridisciplinare, 3, MNIR Bucureşti, Editura Cetatea de Scaun, 78 p. și 12 planșe. 14,2p</b></p> <p><b>TOTAL=205,4</b></p>
CDI	I5	Antologie/crestomatie de texte; traducerea unei cărți de specialitate; coordonare de volum colectiv la o editură clasificată CNCS (lista A sau B).	35/n
CDI	I6	Carte cu caracter de monografie și sinteză istorică, publicată la o editură din România, inclusă în cel puțin 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil.	50/n
CDI	I7	Ediție critică la o operă fundamentală, cu n editori.	40/n
CDI	I8	Ediție critică de documente (realizată prin recurgere la epigrafie sau paleografie).	40 (pentru fiecare editor)
CDI	I9	Antologie/crestomatie de texte; Ediție de documente cu studiu introductiv; traducerea unei cărți de specialitate; coordonare de volum colectiv – inclusă în cel puțin 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil.	25/n

CDI	II10	<p>Studii în reviste incluse în bazele de date recunoscute sau clasificate CNCS (categoriile A sau B), ori publicate în volume colective la edituri clasificate CNCS, categoriile A sau B.</p>	<p><b>35/n</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li><b>BĂLĂŞESCU A., MESTECĂNEANU A., 2021, <i>Fauna neolitică de la Milcovu din Deal (culturile Dudești și Vădastra)</i> (capitolul IX), în C.E. Ştefan, <i>Cercetări interdisciplinare în aşezarea neolică de la Milcovu din Deal (jud. Olt, România)</i>, Editura Cetatea de Scaun, Târgovişte, p. 235-254. (Editură CNCS B) 17,5p</b></li> <li><b>BĂLĂŞESCU A., RADU V., 2021, <i>Fauna de la Techirghiol Dealul Minerva - Paloda. Studiu arheozoologic preliminar</i>, Pontica 54, p. 43-80. (revistă CNCS B) 17,5p</b></li> <li><b>BĂLĂŞESCU A., BORONEANȚ A., RADU V., BONSALL C., 2021, <i>Mesolithic Icoana revisited (II) – a reappraisal of the faunal remains, Primul Supplementum al MCA: Scripta Praehistorica. Miscellanea in honorem Mariae Bitiri dicata</i>, Editura Cetatea de Scanu, p. 373-412. (Editură CNCS B) 8,2p</b></li> <li><b>MĂRGĂRIT M., BĂLĂŞESCU A., BORONEANȚ A., 2021, <i>Reinterpreting an intriguing osseous assemblage from Chitila-Fermă (Bucharest, Romania), Primul Supplementum al MCA: Scripta Praehistorica. Miscellanea in honorem Mariae Bitiri dicata</i>, Editura Cetatea de Scanu, p. 581-590. (Editură CNCS B) 11,6p</b></li> <li><b>BORONEANȚ A., MĂGUREANU A., TODERAȘ M., CĂRĂBIȘI V., BĂLĂŞESCU A., VASILE G., 2021, <i>Alba sau Băneasa – La stejar? Re-identificarea unui sit arheologic din nord-vestul Bucureştiului</i>, Materiale şi Cercetări Arheologice (serie nouă), XVII, 2021, p. 267–328. (revistă CNCS B) 5,8p</b></li> <li><b>BEM C., VLADU A., BĂLĂŞESCU A., RADU V., 2021, <i>Cercetări arheologice preventive în județul Giurgiu</i>, Cercetări Arheologice, 28/1, p. 115-154. (revistă Scopus) 8,2p</b></li> <li><b>MĂRGĂRIT M., BORONEANȚ A., BĂLĂŞESCU A., VALENTIN RADU, 2020, <i>Analiza tehnologică a industriei cornului de cerb din situl Cucuteni de la Drăguşeni-Ostrov (jud. Botoşani) – o nouă discuţie</i>, Studii de Preistorie, 17, p. 21-52. (revistă CNCS B) 8,2p</b></li> <li><b>BĂLĂŞESCU A., VLAD F., RADU V., 2020, <i>Studiul preliminar al materialului faunistic din nivelul Cernavoda I de la Săveni La Movile (județul Ialomița)</i>, Studii de Preistorie, 17, p. 111-134. (revistă CNCS B) 11,6p</b></li> <li><b>LAZĂR C., OPRIŞ V., IGNAT T., MANEA B., FRUJINĂ O., COVĂTARU C., DARIE A., BĂLĂŞESCU A., RADU V., VASILE G., GOLEA M., MĂRGĂRIT M., POPESCU G., DIMACHE M., PÎRVULESCU D., STREINU M., ŞANDRIC B., TUFARU M., IANCU A., DINU G., PARNIC V., CĂPIȚĂ C., ZAVALAŞ T., DIMA A., SAVA T., 2020, <i>Gumelniţa: research results of the 2018 and 2019 fieldwork seasons</i>, Revista de Cercetări Arheologice şi Numismatice, 6, p. 13-100. (revistă CNCS B) 1,4p</b></li> <li><b>BĂLĂŞESCU A., AILINCĂI S., 2020, <i>The deposition of dogs (<i>Canis familiaris</i>) at Satu Nou – Valea lui Voicu (Babădag culture)</i>, Materiale şi Cercetări Arheologice (serie nouă), XVI, p. 57–85. (revistă CNCS B) 17,5p</b></li> <li><b>HAITĂ C., RADU V., BĂLĂŞESCU A., 2020, <i>In memoriam</i>, Cercetări Arheologice, XXVII, in memoriam Dragomir Nicolae Popovici, pag. 9-12. (revistă Scopus) 11,6p</b></li> <li><b>HAITĂ C., RADU V., BĂLĂŞESCU A., 2020, <i>Dragomir-Nicolae Popovici. Activitatea științifică</i>, Cercetări Arheologice, XXVII, in memoriam Dragomir Nicolae Popovici, p. 15-31. (revistă Scopus) 11,6p</b></li> <li><b>CAROZZA L., MICU C., BĂLĂŞESCU A., AILINCĂI S., BURENS A., GÂZA O., MĂNĂILESCU C., 2020, <i>Pour une relecture des collections archéologiques néolithique et chalcolithique dans la zone de Hamangia-Baia: nouvelles données chronologiques relatives aux recherches conduites par Dumitru</i></b></li> </ol>
-----	------	--	--

- Berciu*, Cercetări Arheologice, XXVII, in memoriam Dragomir Nicolae Popovici, p. 141-161. (revistă Scopus) 5p
14. BĂLĂŞESCU A., 2020, *Exploatarea mamiferelor din nivelul Boian Spanțov din tell-ul de la Hârșova (secțiunea C)*, Cercetări Arheologice, XXVII, in memoriam Dragomir Nicolae Popovici, p. 259-288. (revistă Scopus) 35p
15. PREOTEASA C., VLAD F., BĂLĂŞESCU A., COMAN R., 2020, *Noi date cronologice referitoare la culturile Cernavodă I și Cucuteni obținute în urma cercetărilor arheologice de la Săveni (județul Ialomița)*, Cercetări Arheologice, XXVII, in memoriam Dragomir Nicolae Popovici, p. 387-401. (revistă Scopus) 8,7p
16. BĂLĂŞESCU A., ILIE C., SAVA T., SIMION C., 2019, *Horse burials in the Noua culture from Negrelești (Galați County)*, Dacia N.S., tome LXII-LXIII, Bucarest, 2018-2019, p. 351-368. (revistă CNCS B) 8,7p
17. RADU V., MARGARIT M., BĂLĂŞESCU A., 2019, *Unele din mandibule de câine (Canis familiaris) de la Căscioarele Ostrovului (cultura Gumelnița)*, Studii de Preistorie, 16, p. 113-127. (revistă CNCS B) 11,6p
18. DIANA A., BORONEANȚ A., BĂLĂŞESCU A., SAVA T., BONSALL C., 2019, *Early neolithic burials from Grumăzești – Deleni (Neamț County, Romania)*, Materiale și Cercetări Arheologice, XV, p. 15-25. (revistă CNCS B) 7p
19. BORONEANȚ A., MĂRGĂRIT M., BĂLĂŞESCU A., BONSALL C., 2018, *Schela Cladovei - a reinterpretation of the osseous industry from the 1965-1968 Excavations*, în edit. C.-M. Lazarovici, A. Berzovan, *Quaestiones prehistoricae : studia in honorem professoris Vasile Chirica*, București : Editură Academiei Române; Brăila: Editură Istros a Muzeului Brăilei "Carol I", p. 197-222. (Editură clasificată CNCS B) 8,7p
20. RADU V., P. MIREA, A. BĂLĂŞESCU, 2018, *Complexele arheologice Starčevo - Criș I (mileniile VII - VI BC) de la Măgura 'Buduiasca - Boldul lui Moș Ivănuș': analiza diacronică a resturilor faunistice*, Buletinul Muzeului Județean Teleorman. Seria Arheologie 10, p. 57-72. (revistă BDI, CEEOL) 11,7p
21. MĂRGĂRIT M., MIREA P., BĂLĂŞESCU A., 2018, *Industria materiilor dure animale din nivelul Vadastra de la Magura 'Buduiasca - Boldul lui Mos Ivanus'* (jud. Teleorman), Buletinul Muzeului Județean Teleorman. Seria Arheologie 10, p. 73-88. (revistă CEEOL) 11,7p
22. BĂLĂŞESCU A., MORINTZ A., 2018, *A case of cynophagy at Radovaru-Gorgana II settlement (Călărași county, 2nd-1st centuries BC)*, Materiale și Cercetări Arheologice, XIV (serie nouă), p. 133-148. (revistă CNCS B) 17,5p
23. LAZĂR C., BĂLĂŞESCU A., CRĂCIUNESCU I., COVĂTARU C., DANU M., DARIE A., DIMACHE M., FRUJINĂ O., GOLEA M., HAITĂ C., IGNAT T., MANEA B., MĂRGĂRIT M., OPRIȘ V., RADU V., SAVA T., SAVA G., ȘTEFAN D., VASILE G., 2017, *Gumelnița: Then and Now. The research results of the 2017 fieldwork*, Studii de Preistorie, 14, p. 119-174. (revistă CNCS B) 1,8p
24. MĂRGĂRIT M., BORONEANȚ A., BALINT M., BĂLĂŞESCU A., BONSALL C., 2017, *Interacțiuni om-mediu în situl mezolitic de la Icoana (Porțile de Fier)*, Studii de Preistorie 14, p. 37-77. (revistă CNCS B) 7p
25. BĂLĂŞESCU A., BORONEANȚ A., RADU V., 2017, *Animal exploitation at the Mesolithic site of Răzvrata, Romania*, în M. Mărgărit, A. Boroneanț (eds.), *From hunter-gatherers to farmers. Human adaptations at the end of the Pleistocene and the first part of the Holocene. Papers in Honour of Clive Bonsall*, Editura Cetatea de Scaun, Târgoviște, p. 65-80. (Editură CNCS B) 11,7p
26. AILINCĂI S.-C., CONSTANTINESCU M., BĂLĂŞESCU A.,

- 2016**, *Feasts, Animal Sacrifice, Deposits And Human Cadaver Manipulation At The Beginning Of The First Millenium B.C. In The Lower Danube Region. The Satu Nou-Valea Lui Voicu Site, (Constanța County, South-East Romania)*, în în F. Gogăltan, S.-C. Ailincăi (eds), *Settlements of Life and Death. Studies from Prehistory to Middle Ages*, Mega Printing House, Cluj-Napoca, p. 47-62. (Editură CNCS B) 11,7p
- 27.** **BĂLĂŞESCU A., VOICU M., MĂRGĂRIT M., RADU V., 2016**, *Bronze Age Fauna from Pianu de Jos-Lunca Pârâului (Wietenberg culture)*, Studii de Preistorie, 13, p. 187-212. (revistă CNCS B) 8,7p
- 28.** **MĂRGĂRIT M., BĂLĂŞESCU A., MIREA P., 2016**, *Exploatarearea tehnologică a materiilor osoase în nivelul Dudești de la Măgura 'Buduiasca' ('Boldul lui Moș Ivănuș'), jud. Teleorman*, Buletinul Muzeului Județean Teleorman. Seria Arheologie 8, p. 5-31. (revistă CEEOL) 11,7p
- 29.** **OANȚĂ-MARGHITU S., DUMITRAȘCU E., ENE S., BĂLĂŞESCU A., VASILE G., CLEȘIU S., MUNTEANU F., 2016**, "Funeral" and "Domestic" in the Second Iron Age Settlement at București-Băneasa, Strada Gărlei (southern Romania), în F. Gogăltan, S.-C. Ailincăi (eds), *Settlements of Life and Death. Studies from Prehistory to Middle Ages*, Mega Printing House, Cluj-Napoca, 2016, 273-312. (Editură CNCS B) 5p
- 30.** **SAMSON A., BĂLĂŞESCU A., RADU V., 2016**, *O locuință descoperită în situl medieval de la Șibot (jud. Alba). Analiza arheologică și arheozoologică*, Materiale și Cercetări Arheologice, 12, p. 205-230. (revistă CNCS B) 11,7p
- 31.** **BORONEANȚ A., BĂLĂŞESCU A., 2016**, *Materialul faunistic din nivelurile neolitice timpurii din adăpostul sub stâncă de la Cuina Turcului. Alexandra Bolomey in memoriam*, Materiale și Cercetări Arheologice, 12, p. 27-44. (revistă CNCS B) 17,5p
- 32.** **BĂLĂŞESCU A., RADU V., CONSTANTINESCU M., AILINCĂI S.-C., 2015**, *Animal Exploitation In Babadag Culture. Satu Nou – Valea Lui Voicu Site (Oltina, Constanța County)*, Dacia, 59, p. 227-240 (revistă CNCS B). 8,7 p
- 33.** **BĂLĂŞESCU A., RADU V., 2015**, *Fauna eneolică de la Pianu de Jos Podei*, în C. Bem (editor), *Sistemul de fortificare al stațiunii eneolitice de la Pianu de Jos Podei (Alba, România). Între simbolism și răjiuni defensive*, Monografii X, MNIR, Editura Cetatea de Scaun, Târgoviște, p.73-98. (Editură CNCS B) 17,5 p
- 34.** **TELEAGĂ E., BĂLĂŞESCU A., SOFICARU A., 2015**, *Die La-Tene zeitlichen Grabfunde aus Brateiu, jud. Sibiu, Rumänien. Ein Beitrag zum Grabwesen Siebenbürgens*, Dacia, 59, p. 241-275. (revistă CNCS B) 11,7p
- 35.** **BĂLĂŞESCU A., DRAŞOVEANU F., RADU V., 2015**, *Studiul materialului faunistic descoperit în urma cercetărilor arheologice preventive din Piața Sfântu Gheorghe de la Timișoara. Date preliminare*, Analele Banatului: Arheologie – Istorie, 23, p. 277-318. (revistă Scopus) 11,7p
- 36.** **FRÎNCULEASA A., PREDA B., BĂLĂŞESCU A., SOFICARU A., NEGREA O., NICA T., 2015**, *Cultura Starcevo-Criș în Nordul Munteniei. Cercetări recente la Seciu (jud. Prahova)*, Materiale și Cercetări Arheologice (serie nouă), XI, p.101-125. (revistă CNCS B) 5,8p
- 37.** **BĂLĂŞESCU A., MĂRGĂRIT M., 2014**, *Domestic versus wild during the Neolithic in the Teleorman Valley/ Domestic versus sălbatnic în neoliticul de pe Valea Teleormanului*, în M. Mărgărit, G. Le Dosseur, A. Averbouh (editori), *An overview of the exploitation of hard animal materials during the Neolithic and Chalcolithic/ O privire asupra exploatarii materiilor dure animale de-a lungul neoliticului și calcoliticului*, Editura Cetatea de Scaun, Târgoviște, p. 71-90. (Editură CNCS B) 17,5p
- 38.** **POPOVICI M., BĂLĂŞESCU A., 2014**, *Caracterizarea*

- morfometrică a unor populații de bovine și suine* (capitolul 5), în L. Bejenaru et S. Stanc, *Arheozoologia neoliticului din estul și sud-estul României*, Editura Universității "Al. I. Cuza", Iași, p.123-174. (Editură CNCS B) 17,5p
39. MĂRGARIT M., PARNIC V., BĂLĂŞESCU A., 2014, *L'industrie en matières dures animales de l'habitat Gumelnita de Măriuța* (département de Călărași), Dacia N.S., tome LVIII, București, p. 29-64. (revistă CNCS B) 11,7p
40. BĂLĂŞESCU A., 2014, *Fauna de la Măgura 'Buduiasca'* (cultura Vădastra), Buletinul Muzeului Județean Teleorman, 6, p. 19-30. (revistă CEEOL) 35 p
41. MĂRGĂRIT M., BĂLĂŞESCU A., MIREA P., 2014, *Prelucrarea oaselor de Ovis aries/Capra hircus* în nivelul Starcevo-Criș din așezarea de la Măgura 'Buduiasca' (Boldul lui Moș Ivănuș), Buletinul Muzeului Județean Teleorman, 6, p. 7-18. (revistă CEEOL) 11,7p
42. BĂLĂŞESCU A., RADU V., 2012, *Fauna de la Ostrovul Banului, sector D*, în A. Boroneant, *Aspecte ale tranzitiei de la mezolitic la neolitic timpuriu în zona Porțile de Fier*, Editură Mega, Cluj-Napoca, p. 164-168. (Editură CNCS B) 17,5p
43. BĂLĂŞESCU A., 2012, *Exploatarea resurselor animale în cultura Dudești pe teritoriul României. Studiu de caz: Măgura-Buduiasca*, Studii de Preistorie, 9, p. 49-59. (revistă CNCS B) 35p
44. OPRIȘ V., BĂLĂŞESCU A., LAZĂR C., 2012, *Considerații privind un complex aparținând culturii Boian descoperit în necropola de la Sultana-Malu Roșu, jud. Călărași*, Studii de Preistorie 9, p. 61-84. (revistă CNCS B) 11,7p
45. CAROZZA L., MICU C., FLOREA M., BURENS A., MIHAIL F., AILINCĂI S., BĂLĂŞESCU A., RADU V., MIHAIL C., 2011, *Premieres observations sur l'habitat chalcolithique de Taraschina (Maliuc)* (chapitre 4), în L. Carozza, C. Bem, C. Micu (editori), *Société et environnement dans la zone du Bas Danube durant le 5ème millénaire avant notre ère, seconde partie - Recherches archéologiques autour de Taraschina*, Editura Universității "Alex I. Cuza", p. 245-266. (Editură CNCS B) 3,9p
46. BĂLĂŞESCU A., RADU V., 2011, *Paleo-economie animaliere et reconstitution de l'environnement* (chapitre 9), în L. Carozza, C. Bem, C. Micu (editori), *Société et environnement dans la zone du Bas Danube durant le 5ème millénaire avant notre ère, seconde partie - Recherches archéologiques autour de Taraschina*, Editura Universității "Alex I. Cuza", p. 385-408. (Editură CNCS B) 17,5p
47. CAROZZA L., MICU C., CAROZZA J.-M., BĂLĂŞESCU A., HAITĂ C., RADU V., BURENS A., FURESTIER R., MIHAIL F., AILINCĂI S., FLOREA M., 2011, *L'habitat chalcolithique de Taraschina et le peuplement ancien du delta du Danube : implications paleo-géographiques* (chapitre 10), în L. Carozza, C. Bem, C. Micu (editori), *Société et environnement dans la zone du Bas Danube durant le 5ème millénaire avant notre ère, seconde partie - Recherches archéologiques autour de Taraschina*, Editura Universității "Alex I. Cuza", p. 409-413. (Editură CNCS A) 3,2p
48. MĂRGĂRIT M., CONSTANTINESCU M., DUMITRAŞCU V., BĂLĂŞESCU A., 2011, *Obiecte din materii dure animale din așezarea de epoca bronzului de la Năeni-Zănoaga Cetatea 2 (jud. Buzău)*, Peuce, IX, p. 15-54. (revistă CNCS B) 8,7p
49. BĂLĂŞESCU A., VIZAUER I., ZAZZO A., MICU C., 2011, *Notă asupra descoperirii unor resturi de camilă în Dobrogea (Agighiol, județul Tulcea)*, Peuce, IX, p. 575-584. (revistă CNCS B) 8,7p
50. BĂLĂŞESCU A., VILA E., RADU V., BADALYAN R., CHATAIGNER C., 2010, *Production animale et économie de subsistance au Néolithique dans la plaine de l'Ararat (Arménie)*, Annales d'Université „Valahia” Târgoviste, Section d'Archéologie et d'Histoire, Tome XII, Numéro 1, p. 25-38. (revistă

<b>CDI</b>	<b>I13</b>	Recenzie științifică într-o revistă academică.	5
<b>DID</b>	<b>I14</b>	Lucrare cu caracter de manual universitar sau tratat.	40/n
<b>DID</b>	<b>I15</b>	Inițierea/coordonarea unui program de studii universitare.	10
<b>RIA</b>	<b>I16</b>	Conferință personală ca invitat într-o instituție universitară sau de cercetare internațională; keynote speaker la o conferință internațională. Calitatea de visiting professor.	15 1. <b>BALĂȘESCU A.</b> , 2019, <i>Nouvelles données sur la paléoéconomie animalière des communautés Hamangia (VI-V<sup>o</sup> millénaire)</i> , Universitatea Paris X - Nanterre, Paris, Franța, 15 martie 2019. 15p 2. <b>BALĂȘESCU A.</b> , 2009, <i>Roumanie - passé, présent et avenir. Perspectives des collaborations</i> , prezentare științifică în cadrul echipei CNRS - UMR 7209 Archéozoologie, Archéobotanique : sociétés, pratiques et environnements, Paris, martie 2009. 15 p <b>Total=30p</b>
<b>RIA</b>	<b>I17</b>	Comunicare la o conferință internațională cu sistem de selecție sau peer review; membru al colegiului de redacție al unor reviste de specialitate indexate în bazele de date recunoscute sau reviste indexate CNCS A și B; referent științific al unei edituri internaționale sau al unei edituri clasificate CNCS A și B; premii și distincții academice naționale sau internaționale.	10/n 1. OLLIVIER M., HITTE C., HUBLER-BARLOY F., DEBRUYNE R., BRASSARD C., BALASSE M., RADU V., BORONEANT A., DIQUELOU D., HERREL A., BREHARD S., <b>BALĂȘESCU A.</b> , 2021, <i>Thousands of years of human-dog relationships: uncovering adaptation to dietary changes of dogs, resulting from the transition to farming</i> , 9 <sup>th</sup> International Symposium on Biomolecular Archaeology, 1-4 iunie 2021, Toulouse. 0,8p 2. <b>BALĂȘESCU A.</b> , RADU V., 2021, <i>Arheozoologia comunităților Cernavodă I. Studiu de caz – situl de la Săveni (punctul La Movile, județul Ialomița)</i> , Conferință Științifică Internațională Arheologie interdisciplinară: metode, studii, rezultate / <i>Interdisciplinary archaeology: methods, studies, results</i> , Institutul de Cercetări Bioarheologice și Etnoculturale (ICBE) din Chișinău și Rezervația Cultural-Naturală „Orheiul Vechi, 14-17 august 2021, Butuceni (raionul Orhei), Republica Moldova. 5p 3. <b>BALĂȘESCU A.</b> , RADU V., 2021, <i>Paléoéconomie animalière des communautés Hamangia (5500-4700 BC)</i> , UISPP, Virtual meeting, 1-7 septembrie 2021, Meknes. 5p 4. BALASSE M., GILLIS R., ŽIVALJEVIĆ I., BERTHON R., KOVÁČIKOVÁ L., <b>BALĂȘESCU A.</b> , BREHARD S., DIMITRIJEVIĆ V., STEFANOVIĆ S., IVANOVA M., 2021, <i>Seasonal calving in European prehistoric cattle</i> , 27 <sup>th</sup> European Association of Archaeology (EAA), Virtual Annual Meeting, 6-11 septembrie 2021, Kiel. 1p 5. <b>BALĂȘESCU A.</b> , 2021, <i>The human-horse interaction in the prehistory of Romania</i> , 27 <sup>th</sup> European Association of Archaeology (EAA), Virtual Annual Meeting, Kiel 6-11 septembrie 2021. 10p 6. BRASSARD C., <b>BALĂȘESCU A.</b> , BORONEANȚ A., RADU V., ZEEB-LANZ A., FOREST V., GANDELIN M., CONVERTINI F., BÉMILLI C., ARBOGAST R.-M., CALLOU C., CORNETTE R., HERREL A., BRÉHARD S., 2021, <i>How did European dogs look like prior to the Bronze Age? A 3D analysis based on the mandible</i> , 9th meeting of the ICAZ Archaeozoology, Genetics, Proteomics and Morphometrics (AGPM) Working Group, University of Oulu, 23-24 septembrie, Oulu, Finland. 0,7p 7. OLLIVIER M., HITTE C., HUBLER-BARLOY F., DEBRUYNE R., BRASSARD C., BALASSE M., RADU V., BORONEANȚ A., DIQUELOU D., HERREL A., BREHARD

- S., BĂLĂŞESCU A., 2021, *Thousands of years of human-dog relationships: uncovering adaptation to dietary changes of dogs, resulting from the transition to farming*, 9th meeting of the ICAZ Archaeozoology, Genetics, Proteomics and Morphometrics (AGPM) Working Group, University of Oulu, 23-24 septembrie, Oulu, Finland. 0,8p
8. BĂLĂŞESCU A., RADU V., 2021, *Interactions homme-animaux au néolithique ancienne en Roumanie*, sesiunea științifică a Société Préhistorique Française (Universitatea Paris Nanterre) - *Actualités de la recherche en Préhistoire dans les Balkans - Environnements, chronologies et dynamiques culturelles du Dernier Maximum Glaciaire au début du Néolithique (ca. 23 000 à 6000 ans cal. BC)*, 4-5 octombrie 2021, Paris. 5p
  9. BĂLĂŞESCU A., 2020, *Exploitation des animaux dans le Néolithique ancien en Roumanie*, Journée scientifique, Mélanges offerts à Anne Tresset, 23 ianuarie 2020, UMR 7209, CNRS-MNHN, Paris. 10p
  10. BĂLĂŞESCU A., 2020, *The evolution of animal paleoeconomy along the Teleorman Valley during the Neolithic period (6200-3900 cal BC)*, 26<sup>th</sup> European Association of Archaeology (EAA), Virtual Annual Meeting, 24-30 august 2020, Budapest. 10p
  11. MĂRGĂRIT M., BORONEANȚ A., BĂLĂŞESCU A., 2020, *Reconsidering the importance of debitage waste in the study of the prehistoric osseous industries: the Chalcolithic settlement from Drăgușeni (Romania)*, 26<sup>th</sup> European Association of Archaeology (EAA), Virtual Annual Meeting, 24-30 august 2020, Budapest. 3,3p
  12. LAZĂR C., BĂLĂŞESCU A., RADU V., GOLEA M., DANU M., COVĂTARU C., ȘERBĂNESCU A., VESPREMEANU-STROE A., 2019, *People, landscape and diachronic choices. New insights regarding Gumelnița tell settlement (Romania)*, The International Open Workshop *Socio-Environmental Dynamics over the Last 15,000 Years: The Creation of Landscape VI*, Kiel University, 11-16 martie 2019, Kiel, Germania. 1,2p
  13. BĂLĂŞESCU, V. RADU, 2019, *The archaeozoology of Hamangia culture*, 42<sup>th</sup> Annual Meeting of the Serbian Archaeological Society, 30 mai-1 iunie 2019, Negotin. 5p
  14. R. BADALYAN, A. HARUTYUNYAN, C. CHATAIGNER, J. CHABOT, A. BĂLĂŞESCU, R. HOVSEPYAN, L. TERMINASYAN, 2019, *The Late Neolithic culture of Armenia: The first farmers in the Ararat valley*, The 2<sup>nd</sup> international conference, *Archaeology of Armenia in Regional Context*, 9-11 iulie 2019, Erevan. 1,4p
  15. K. MARTIROSYAN-OLSHANSKY, P. AVETISYAN, G. ARESHIAN, R. HOVSEPYAN, A. JANZEN, A. BĂLĂŞESCU, V. MELIKYAN, 2019, *New Light on the Late Neolithic Communities of the Ararat Plain: Recent Discoveries from Masis Blur*, The 2<sup>nd</sup> international conference, *Archaeology of Armenia in Regional Context*, 9-11 iulie 2019, Erevan. 1,4p
  16. LAZĂR, A. BĂLĂŞESCU, 2019, *The multiple land-use in the 5<sup>th</sup> millennium BC from the peripheral space perspective. Sultana-Malu Rosu, A case study*, EEA Annual Meeting - 25 years. Beyond paradigms, 4-7 septembrie 2019, Berna, Elveția. 5p
  17. NIȚU E., LUPU F., LEU M., CÂRCIUMARU M., BĂLĂŞESCU A., CÎRSTINA O., NICOLAE A., POPA D.-D., SMEU A., 2019, *New upper paleolithic discoveries on the Bistrița valley (north-eastern Romania): results of recent surveys and first approximations of chronology*, International symposium *The cultural geography of the palaeolithic in the east-european plain: from the nicoquian to the epigravettian*, 10–16 septembrie 2019, Bryansk, Betovo, Khotylevo, Yudinovo. 1,1p

- S., RADU V., 2015, *Animal Paleoconomy in the Hamangia culture*, colocviul internațional *Social Dimensions of Food in the Prehistory of the Eastern Balkans and Neighbouring Areas*, 30.04-2.05.2015, Academia Heidelberg. 2 p
39. BALASSE M., TORNERO C., EVIN A., TRESSET A., FRÉMONDEAU D., UGHETTO J., CUCCHI T., BĂLĂȘESCU A., 2015, *The place of domestic pig in the Romanian Gumelnita: insights from zooarchaeological remains at Bordușani-Popină, Hărșova-tell and Vitănești Măgurice*, colocviul internațional *Social Dimensions of Food in the Prehistory of the Eastern Balkans and Neighbouring Areas*, 30.04-2.05.2015, Academia Heidelberg. 1,2 p
40. OTTONI C., VAN NEER W., DE CUPERE B., BĂLĂȘESCU A., BECKER C., BENECKE N., BOIVIN N., BUITENHUIS H., CHAHOUD J., MANASERYAN N., MONCHOT H., MORALES A., ONAR V., OSYPIŃSKA M., PETERS J., PRENDERGAST M., PUTELAT O., SPASSOV N., STUDER J., WIERER U., DECORTE R., GRANGE T., GEIGL E.-M., 2015, *Ancient DNA from cats - a paleogenetics perspective into past distributions and ancient human mediated translocations of Felis silvestris*, 12<sup>th</sup> International meeting ASWA, 10-14 iunie 2015, Gronigen. 0,4 p
41. HERRSCHER E., BĂLĂȘESCU A., POULMARC'H M., RADU V., HOVSEPYAN R., AVETISYAN P., BADALYAN R., CHATAIGNER C., HARUTYUNYAN A., KALANTARYAN I., LE MORT F., PALUMBI G., ANDRE G., 2015, *Isotope diachronic changes in Armenia during Neolithic and Chalcolithic period: environment, herding strategies, human dietary practices*, 80<sup>th</sup> Annual Meeting al SAA, 15-19 aprilie 2015 San Francisco. 0,8 p
42. BĂLĂȘESCU A., LAZĂR C., VASILE G., 2015, *A case of a secondary manipulation of human and animal bones from Sultana-Malu Rosu cemetery (Romania)*, 21st Annual Meeting EAA, 2-5 septembrie 2015, University of Glasgow. 3,3 p
43. AILINCĂI S., CONSTANTINESCU M., BĂLĂȘESCU A., 2015, *Possible early Iron Age sanctuary at the lower Danube. The finds from Satu Nou- Valea lui Voicu (South Eastern Romania)*, sesiunea internațională Pontica, 6-7 octombrie 2015 MINA Constanța, 3,3 p
44. MĂRGĂRIT M., BORONEANT A., BONSALL C., BĂLĂȘESCU A., 2015, *Oameni și animale în Mezolitic – industria materiilor dure animale în așezarea de la Icoana (jud. Mehedinți)*, sesiunea internațională Pontica, MINA Constanța, 6-7 octombrie 2015. 2,5 p
45. KOGĂLNICEANU R., DUMITRAȘCU V., BĂLĂȘESCU A., 2015, *Food or not food? This is the question. A contextual analysis of animal bones found in the Hamangia cemetery from Cernavoda – Columbia D, Romania*, Simpozionul Internațional Homines, Funera, Astra 5<sup>th</sup> edition. Death and Animals from Prehistory to Middle Ages, 18-21 octombrie 2015, Alba Iulia, 3,3 p
46. LAZĂR C., IGNAT T., BĂLĂȘESCU A., 2015, *Bioarchaeological data about a secondary burial from the Sultana – Malu Rosu cemetery (Romania)*, Simpozionul Internațional Homines, Funera, Astra 5<sup>th</sup> edition. Death and Animals from Prehistory to Middle Ages, 18-21 octombrie 2015, Alba Iulia. 3,3 p
47. BĂLĂȘESCU A., BALASSE M., RADU V., TORNERO C., BREHARD S., VOINEA V., 2014, *Humans and animals in landscape. The case of the Hamangia culture in Romania*, Conferința Internațională Abordări ale peisajelor arheologice. Instrumente, metodologie și studii de caz în domeniul patrimoniului arhitectural și arheologic european, 22-23

- octombrie 2014, MNIR, Bucureşti. 1,6 p
48. POPOVICI D., HAITĂ C., BĂLĂŞESCU A., RADU V., HOVSEPYAN R., DANU M., 2014, *Landscape in the Danube river valley- Balta Ialomiţei. A study case.* Conferinţa Internaţională *Abordări ale peisajelor arheologice. Instrumente, metodologie și studii de caz în domeniul patrimoniului arhitectural și arheologic european*, 22-23 octombrie 2014, MNIR, Bucureşti. 1,6 p
49. BALASSE M., TORNERO C., FREMONDEAU D., HOVSEPYAN R., GILLIS R., UGHETTO-MONFRIN J., POPOVICI D., BĂLĂŞESCU A., 2014, *Local Herding at the Sites of Bordusani-Popină and Hârşova Tell (Romania, Danube River, 5<sup>th</sup> Millennium Cal BC)*, 20<sup>th</sup> Annual Meeting of the European Association of Archaeologists, 10-14 septembrie 2014, Istanbul. 1,2 p
50. BĂLĂŞESCU A., 2014, *The Evolution of Animal Palaeoeconomy in Neolithic from Teleorman Valley (Romania)*, 20<sup>th</sup> Annual Meeting of the European Association of Archaeologists, 10-14 septembrie 2014, Istanbul. 10 p
51. C. TORNERO, A. BĂLĂŞESCU, V. VOINEA, M. BALASSE, 2013, *Seasonal reproduction patterns by isotopic signatures (delta O-18) on early Eneolithic sheep of Cheia (beginning of the 5<sup>th</sup> mil. cal BC, Romania)*, Spring 2013 ACS National Meeting, 7-11 aprilie 2013, New Orleans. 2,5 p
52. TRESSET A., BĂLĂŞESCU A., BRÉHARD S., CUCCHI T., OLLIVIER M., SCHEU A., PIONNIER-CAPITAN M., BURGER J., HÄNNI C., VIGNE J.-D., 2013, *First steps on a new continent: introduction, adaptation and exploitation of new animal taxa in early farming societies of Romania (6<sup>th</sup>-4<sup>th</sup> millennium cal. BC)*, 19<sup>th</sup> Annual Meeting European Association of Archaeologists, 4-8 septembrie 2013, Pilsen. 1 p
53. MĂRGĂRIT M., ANDREESCU R.R., MIREA P., MOLDOVEANU K., TORCICĂ I., BĂLĂŞESCU A., 2013, *Assembling people, techniques and artifacts in order to identify the environment exploiting means: hard animal materials industry from the Eneolithic tell of Vităneşti (Teleorman County, Romania)*, 19<sup>th</sup> Annual Meeting European Association of Archaeologists, 4-8 septembrie 2013, Pilsen. 1,6 p
54. POPOVICI D., BĂLĂŞESCU A., RADU V., HAITĂ C., VLAD F., 2013, *Danube Valley in Copper Age: Peoples, space and resources*, 19<sup>th</sup> Annual Meeting European Association of Archaeologists, Pilsen, 4-8.09.2013. 2 p
55. GOUDE G., BĂLĂŞESCU A., REVEILLAS H., THOMAS Y., LEFRANC P., 2013, *Dietary variability and stable isotope analyses: looking for variables within the Late Neolithic and Iron Age human groups from Gougenheim site and surroundings (Alsace, France)*, 19<sup>th</sup> Annual Meeting European Association of Archaeologists, 4-8 septembrie 2013, Pilsen. 2p
56. GILLIS R., BRÉHARD S., BĂLĂŞESCU A., UGHETTO-MONFRIN J., POPOVICI D., VIGNE J.-D., BALASSE M., 2013, *Milk production during the late 5<sup>th</sup> millennium at P. Bordusani, Romania; a complementary study using mortality profile and stable isotopic analysis ( $\delta^{13}\text{C}$ ,  $\delta^{15}\text{N}$  and  $\delta^{18}\text{O}$ ) of cattle dental remains*, 19<sup>th</sup> Annual Meeting European Association of Archaeologists, 4-8 septembrie 2013, Pilsen. 1,4 p
57. LUCA M., LINDERHOLM A., BĂLĂŞESCU A., LARSON G., 2013, *The genetic signature of domestic pig in the South-Eastern part of the Romanian territory during the Neolithic revealed by ancient mitochondrial DNA*, 19<sup>th</sup> Annual Meeting European Association of Archaeologists, 4-8 septembrie 2013, Pilsen. 2,5 p
58. LAZĂR C., BĂLĂŞESCU A., IGNAT T., ASTALOŞ C., 2013, *An experimental study of the effects of environmental conditions, time factor, and fire temperatures on the cremated bones and*

- Ebsco/Scopus) 7p
51. CAROZZA L., MICU C., BURENS A., MIHAIL F., CAROZZA J.-M., MIHAI F., AILINCĂI S., FURESTIER R., HAITA C., BĂLĂŞESCU A., RADU V., 2010, *Le projet Delta du Danube: société et environnement durant le néolithique et les âges des métaux dans le Delta du Danube*, Peuce, S.N., VIII, p. 9 - 26. (revistă CNCS B ) 3,2p
52. LAZĂR C., ANDREESCU R., IGNAT T., MĂRGĂRIT M., FLOREA M., BĂLĂŞESCU A., 2009, *New Data on the Eneolithic Cemetery from Sultana-Malu Roşu (Călăraşi county, Romania)*, Studii de Preistorie, 6, p. 165-199. (revistă CNCS B ) 5,8p
53. BĂLĂŞESCU A., DIETRICH L., 2009, *Observații privind utilizarea omoplășilor creștați din cultura Nouă, pe baza materialului de la Rotbav, jud. Brașov*, Analele Banatului, SN., Arheologie - Istorie, XVII, p. 31-44. (revistă CEEOL) 17,5p
54. BĂLĂŞESCU A., 2009, *Ritual depositions of Sus domesticus from Poduri – Dealul Ghindaru (Cucuteni culture, Bacău County, Romania)*, Annales d'Université „Valahia” Târgoviște, Section d'Archéologie et d'Histoire, Tome XI, nr. 1, p. 69-78. (revistă Ebsco/Scopus ) 35p
55. TELEAGĂ E., BĂLĂŞESCU A., GREIFF S., MIRIȚOIU N., SCHWEISSING M., 2008, *Die La-Tene-zeitliche Nekropole von Curtuiuseni/Erkortvelyes (Bihor, Rumänien)*, Dacia, 52, p. 69-132. (revistă CNCS B ) 7p
56. RADU V., BĂLĂŞESCU A., MIREA P., MILLS S., MOLDOVEANU K., ANDREESCU R.R., BAILEY D.W., 2009, *O depunere rituală de animale descoperită la Măgura Buduiasca (jud. Teleorman)*, Buletinul Muzeului Județean Teleorman, Seria Arheologie, 1, p. 131-148. (revistă CEEOL) 5p
57. BĂLĂŞESCU A., 2008, *Considerații asupra exploatarii mamiferelor de la Cheia (cultura Hamangia)*, Pontica, XLI, p. 49-55. (revistă CNCS B ) 35p
58. SOFICARU A., MIRIȚOIU N., BĂLĂŞESCU A., 2008, *Osteological analysis of the cremation graves from Olteni, Covasna County, în V. Sîrbu, D.L. Vaida (editori), Funerary Practice of the Bronze and Iron Ages in Central and south-eastern Europe*, Proceedings of the 9<sup>th</sup> International Colloquium of Funerary Archaeology, Bistrița, Romania, may 9<sup>th</sup>-11<sup>th</sup> 2008 Editura Mega, Cluj Napoca, p. 229-236. (Editură CNCS B ) 11,7p
59. OLLIVIER V., ROIRON P., BĂLĂŞESCU A., NAHAPETYAN S., GABRIELYAN Y., GUENDON J-L., 2008, *Milieux, processus, faciès et dynamiques morphosédimentaires des formations travertineuses quaternaires en relation avec les changements climatiques et les occupations humaines entre Méditerranée et Caucase*, Studii de Preistorie, 5, p. 15-35. (revistă CNCS B ) 5,8p
60. DINU A., MEIGGS D., BĂLĂŞESCU A., BORONEANȚ A., SOFICARU A., MIRIȚOIU N., 2006, *On men and pigs: were domesticated at mesolithic Iron Gates of the Danube ?*, Studii de Preistorie, 3, p. 77-98. ( revistă CNCS B ) 5,8p
61. BĂLĂŞESCU A., 2006, *Statutul și perspectivele cercetării arheozoologice (pluridisciplinare) în România, în Strategii, concepte și metode în cercetarea pluridisciplinară din România*, Biblioteca Muzeului Național, Seria Cercetări Pluridisciplinare, 10, MNIR București, Editura Cetatea de Scaun, p. 77-80. (Editură CNCS B ) 35 p
62. BĂLĂŞESCU A., UDRESCU M., 2005, *Materiaux osteologiques du site eneolithique (niveau Boian, phase Vidra) de Vlădiceasca – Valea Argovei, dep. Călărași*, Studii de Preistorie, 2, p. 115-133. (revistă CNCS B ) 17,5 p
63. BĂLĂŞESCU A., RADU V., 2003, *Studiul arheozoologic preliminar al materialului faunistic de la Cheia (jud. Constanța)*.

		<p><i>Campania 2001, Pontica, 35-36, p. 25-32. (revistă CNCS B) 17,5 p</i></p> <p>64. <b>BĂLĂŞESCU A., 2003, <i>L'étude de la faune des mammifères découverts à Luncavița, Peuce, 1 (15), p. 453-468. (revistă CNCS B) 35 p</i></b></p> <p>65. <b>BĂLĂŞESCU A., RADU V., 2002, <i>Culesul, pescuitul și vânătoarea în cultura Boian pe teritoriul României, Studii de Preistorie, 1/2001, p. 73- 94. (revistă CNCS B) 17,5 p</i></b></p> <p>66. <b>BĂLĂŞESCU A., 2002, <i>Studiu arheozoologic preliminar al faunei de mamifere descoperite pe Valea Teleormanului, Studii de Preistorie, 1/2001, p. 59-70. (revistă CNCS B) 35 p</i></b></p> <p>67. <b>BĂLĂŞESCU A., RADU V., 1999, <i>Studiul faunei neolitice de la Siliștea-Conac (jud Brăila), Istros 9, p. 197–210. (revistă CNCS B ) 17,5p</i></b></p> <p><b>Total =876,9</b></p>
<b>CDI</b>	<b>I11</b>	<p>Studii publicate în reviste științifice peer review sau în volume de studii cu referenți științifici.</p> <p><b>18/n</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <b>BĂLĂŞESCU A., 2020, <i>La faune des tombes daces (II<sup>e</sup>me -I<sup>er</sup> s. av. J.-C.) de Rotbav (dép. de Brașov), Mousaios, XXIII, Buzău, p. 363-367. 18p</i></b></li> <li>2. <b>SOFICARU A.D., BĂLĂŞESCU A., GÂZA O., SAVA T., SIMION C.A., CULEA M., ILIE M., MĂNĂILESCU C., PĂCEŞILĂ D., SAVA G., ROBU A., CRISTESCU C., BĂRBAT I.A., 2018, <i>Analiza antropologică, arheozoologică și datarea radiocarbon a unor materiale osteologice din sud-vestul Transilvaniei, Sargetia IX, p. 9-45. 1,4p</i></b></li> <li>3. <b>OPREAN C., MICLE D., BĂLĂŞESCU A., 2015, <i>Fauna din Piața Libertății din Timișoara descoperită în urma cercetărilor arheologice preventive (campania 2013-2014), Arheovest, III<sub>2</sub>, In memoriam Florin Medelet, Interdisciplinaritate în Arheologie și Istorie, Timișoara 28 noiembrie 2015, JATEPress Kiado, Szeged, p. 861-888. 6p</i></b></li> <li>4. <b>CAROZZA L., MICU C., CAROZZA J.-M., HAITĂ C., BĂLĂŞESCU A., RADU V., BURENS A., MIHAIL F., AILINCAI S., FLOREA M., 2011, <i>L'habitat Chalcolithique de Taraschina (Mila 23 - Roumanie) et le peuplement ancien du delta du Danube durant la première moitié du 5ème millénaire avant notre ère, în S. Mills, P. Mirea (editori), The Lower Danube in Prehistory: Landscape changes and human-environment interactions, Proceedings of the International Conference Alexandria, 3-5 Noiembrie 2010, Editură Renaissance, București, p. 31-48. 1,8p</i></b></li> </ol> <p><b>Total=27,2 p</b></p>
<b>CDI</b>	<b>I12</b>	<p>Raport de cercetare arheologică publicat în Cronica Cercetărilor Arheologice din România sau în reviste de specialitate. Campanie etnografică de teren finalizată cu raport prezentat într-un for științific de specialitate și publicat. Realizarea unei expoziții, având texte istorice explicative, editate în broșură sau documentate prin alte materiale informative.</p> <p><b>15/n</b></p>

18. BRASSARD C., ARBOGAST R.-M., BĂLĂŞESCU A., BARRAT J., BEMILLI C., BORONEANȚ A., CALLOU C., CONVERTINI F., CORNETTE R., FLEMING T., GANDELIN M., GUINTARD C., MONCHATRE-LEROY E., TRESSET A., BREHARD S., HERREL A., 2019, *Morpho-functional study of extant canids with application to the European Neolithic*, 8<sup>th</sup> ICAZ AGPM Working Group meeting, 17-18 octombrie 2019, MNHN, Paris, France. 0,6p
19. MANIN A., BREHARD S., DEBRUYNE R., LEFEVRE C., GOEPFERT N., BON C., HITTE C., JONCOUR, J. UTGE-BUIL, BĂLĂŞESCU A., BORONEANȚ A., OLLIVIER M., 2019, *AgroCanis. A project on dog's mobility and adaptation in the first farming societies in Western and Central Europe, and Central and South America*, 8<sup>th</sup> ICAZ AGPM Working Group meeting, 17-18 octombrie 2019, MNHN, Paris. 0,8p
20. LAZĂR-RĂDUŞ C., BĂLĂŞESCU A., 2018, *A look from the Balkans: the eneolithic cemetery from Sultana-Malu Rosu (Romania)*, 24<sup>th</sup> Annual Meeting of the European Association of Archaeologists, 5-8 septembrie 2018, Barcelona. 5p
21. BĂLĂŞESCU A., LAZĂR-RĂDUŞ C., 2018, *Wild animal resources in Gumelnita communities (4500-3900 cal.BC) in Romania*, 24th Annual Meeting of the European Association of Archaeologists, 5-8 septembrie 2018, Barcelona. 5p
22. VOINEA V., DOBRINESCU C., CARAIVAN G., BĂLĂŞESCU A., RADU V., 2018, *Landscape changes and mobility of the prehistoric communities in the western Black Sea coast (5th–2nd millennia BC)*, 24<sup>th</sup> Annual Meeting of the European Association of Archaeologists, 5-8 septembrie 2018, Barcelona. 2p
23. BRASSARD C., BREHARD S., CALLOU C., CORNETTE R., TRESSET A., BĂLĂŞESCU A., GUINTARD C., MONCHATRE-LEROY E., BARRAT J., GARES H., FLEMING T., HERREL A., 2018, *Commensalisme et domesticité chez les canidés de l'Ancien monde du Tardiglaciaire à l'Holocène : étude morpho-fonctionnelle et diachronique comparée de la mandibule du renard roux et du chien*, Colloque *Relations Hommes/Canidés de la Préhistoire aux périodes modernes*, 1-3 octombrie 2018, MSHA, Pessac, Franța. 0,8p
24. HERRSCHER E., HOVSEPYAN R., BĂLĂŞESCU A., RADU V., 2018, *Environmental pressures in Prehistory and variability of animal and botanical stable isotope ratios (6<sup>th</sup> – mid-4<sup>th</sup> millennium BC, Armenia)*, International conference *Ancient Armenia at the Crossroads*, 6-7 noiembrie 2018, Lyon, Franța. 2,5p
25. PREOTEASA C., NIȚU E.-C., BĂLĂŞESCU A., 2018, *Foundation rite of a hearth discovered in a dwelling unearthed in the Cucuteni B settlement of Târgu Neamț – Dealul Pometea (Neamț county, Romania)*, International colloquium, *Raw materials and lithic artefacts from prehistory to middle ages in Europe*, 22-26 octombrie 2018, Piatra Neamț. 3,3p
26. BALASSE M., BERTHON R., GILLIS R., BĂLĂŞESCU A., KOVACIKOVA L., NYERGES E.A., TRESSET A., BANFFY E., VIGNE J.D., EVERSHED R., IVANOVA M., 2017, *Adaptations of Neolithic cattle husbandry to Central Europe: integration of the woodland landscape component, seasonal reproduction, consequences on dairy economy*, 23<sup>rd</sup> Annual Meeting of The European Association of Archaeologists, 30.08-3.09.2017, Maastricht. 0,9p
27. BĂLĂŞESCU A., 2017, *Neolithic Cattle in Romania*, 23rd Annual Meeting of The European Association of Archaeologists, 30.08-3.09.2017, Maastricht. 10p
28. TRESSET A., OLLIVIER M., BRÉHARD S., BĂLĂŞESCU A., HITTE C., VIGNE J.-D., 2017, *Old dogs and new tricks: when*

- zooarchaeology joins palaeogenetics to shed light on man's best friend early history in Europe*, 23rd Annual Meeting of The European Association of Archaeologists, 30.08-3.09.2017, Maastricht. 1,6p
29. BĂLĂŞESCU A., 2017, *Archaeozoological studies regarding the Late Hallstatt necropolises at the lower Danube*, Funeralkultur des 7. - 5. Jh. v. Chr. an der unteren Donau, 31.11-2.12.2017, Marburg University. 10p
30. PROCIUC M., BĂLĂŞESCU A., RADU V., BORONEANȚ A., BONSALL C., 2016, *Archaeofauna from Icoana settlement and the paleoenvironment image*, coloconiu internațional *The archaeology of wetlands, the landscape, the man and his environment: Danube Valley in Prehistory*, 15-16.06.2016, MNIR, București. 2 p
31. BĂLĂŞESCU A., 2016, *L'homme et les mammifères à Hărșova tell*, coloconiu internațional *The archaeology of wetlands, the landscape, the man and his environment: Danube Valley in Prehistory*, 15-16.06.2016, MNIR, București. 10 p
32. BALASSE M., TORNERO C., FREMONDEAU D., RADU V., HOVSEPYAN R., ANDREESCU R., POPOVICI D., BĂLĂŞESCU A., 2016, *Elements for a palaeoenvironmental and palaeoeconomic reconstruction from stable isotope analysis of faunal assemblages from the Gumelnita communities at Bordușani-Popină and Hărșova-tell (2nd half of 5th mil BC)*, coloconiu internațional *The archaeology of wetlands, the landscape, the man and his environment: Danube Valley in Prehistory*, 15-16.06.2016, MNIR, București. 1,2 p
33. CAROZZA L., MICU C., AILINCĂI S., BĂLĂŞESCU A., BURENS A., CAROZZA J.-M., CONSTANTINESCU M., DANU M., FLOREA M., FURESTIER R., GROPARU T., HAÏTA C., LEVEQUE F., MANOLAKAKIS F., MESSAGER E., MIHAEL F., PHILIBERT S., PROVENZANO N., RADU V., VALETTE P., 2016, *Habitats chalcolithiques submergés dans le delta du Danube : nouvelles données*, coloconiu internațional *The archaeology of wetlands, the landscape, the man and his environment: Danube Valley in Prehistory*, 15-16.06.2016, MNIR, București. 0,5 p
34. LAZĂR C., IGNAT T., OPRIȘ V., BĂLĂŞESCU A., HAITĂ C., RADU V., DANU M., CRĂCIUNESCU I., GOLEA M., FLOREA M., VOICU M., 2016, *The human impact and multiple land-use in the 5th millennium BC. A case study*, coloconiu internațional *The archaeology of wetlands, the landscape, the man and his environment: Danube Valley in Prehistory*, 15-16.06.2016, MNIR, București. 0,9 p
35. BALASSE M., EVIN A., TORNERO C., CUCCHI T., RADU V., FIORILLO D., POPOVICI D., ANDREESCU R., BĂLĂŞESCU A., 2016, *Sauvages, domestiques et hybrides : la place des suinés dans l'espace et l'économie des communautés chalcolitiques de Roumanie (culture du Gumelnita, 5<sup>e</sup> mil av notre ère), d'après une approche combinant la biogéochimie et la morphométrie géométrique*, coloconiu internațional *Domestication et communautés hybrides : Cohabiter, coévoluer, coopérer*, Muséum National d'Histoire Naturelle (MNHN)/Musée du quai Branly, 13-15 aprilie 2016, Paris. 1,1 p
36. BĂLĂŞESCU A., 2016, *Animal subsistence in the Eneolithic period from South-East Romania*, 22<sup>nd</sup> Annual Meeting of European Association of Archaeologists, 31.08-4.09.2016, Vilnius University. 10 p
37. LAZĂR C., BĂLĂŞESCU A., 2016, *The Human-Bird Interfaces in the Eneolithic period from Balkans*, 22<sup>nd</sup> Annual Meeting of European Association of Archaeologists, 31.08-4.09.2016, Vilnius University. 5 p
38. BĂLĂŞESCU A., BALASSE M., TORNERO C., BREHARD

- artifacts*, International Symposium on Funerary Anthropology *Homines, Funera, Astra. Third edition: Death and Fire in Ancient Times*, 15-18 septembrie 2013, Alba Iulia. 2,5 p
59. BĂLĂŞESCU A., VILA E., 2013, *The exploitation of animals by the Neolithic communities in the Ararat plain (Armenia)*, conferință internațională *Environments and Societies in the Southern Caucasus during the Holocene*, 28-29 noiembrie 2013, Maison de l'Orient, Lyon. 5 p
60. LUCA M., LINDERHOLM A., BĂLĂŞESCU A., STANC S., LARSON G., 2013, *The archaeogenetic analysis of Neolithic swine remains in the Romanian territory*, The fifth Annual Zoological Congress of "Grigore Antipa" Museum, 20-23 noiembrie 2013, București. 2 p
61. POPOVICI M., CUCCHI T., BĂLĂŞESCU A., STANC S., 2013, *Phenotypic variability in dentition of suines in the Chalcolithic period in Romania*, The fifth Annual Zoological Congress of "Grigore Antipa" Museum, 20-23 noiembrie 2013, București. 2,5 p
62. GOUDÉ G., REVEILLAS H., BĂLĂŞESCU A., THOMAS Y., LEFRANC P., 2013, *Recherche de variables dans la structure sociale d'une communauté du Néolithique récent : contribution de l'analyse isotopique des inhumations en fosses circulaires de l'habitat de Gougenheim (Alsace)*, Journées de la Société d'Anthropologie de Paris, 23-25 ianuarie 2013, Paris. 2 p
63. BĂLĂŞESCU A., C. TORNERO, J. UGHETTO-MONFRIN, V. VOINEA, M. BALASSE, 2013, *Sezonalitatea nașterilor la oaia și viața descoperită în situl neolicic de la Cheia (începutul mileniului V cal BC, cultura Hamangia) în lumina studiilor izotopice*, Third Arheoinvest Congress, *Interdisciplinary Research in Archaeology*, 6-8 iunie 2013, Universitatea din Iași. 1,6 p
64. RADU V., HAITĂ C., BĂLĂŞESCU A., 2012, *New paleoenvironmental data from the Chalcolithic tell Bordușani Popină from the floodplain zone of Balta Ialomiței (Romania)*, Second Arheoinvest Congress, *Interdisciplinary Research in Archeology*, 7-9 iunie 2012, Universitatea din Iași. 3,3 p
65. MĂRGĂRIT M., VOICU M., LAZĂR C., BĂLĂŞESCU A., 2012, *Data on two mandibles of the Canis familiaris discovered in the Sultana-Malu Roșu settlement, Călărași County*, Second Arheoinvest Congress, *Interdisciplinary Research in Archeology*, 7-9 iunie 2012, Universitatea din Iași. 2,5 p
66. BALASSE M., BRÉHARD S., GILLIS R., TRESSET A., BĂLĂŞESCU A., 2012, *Stable isotopes enlighten herding practices in the Neolithic of Southern Romania (6th–5th mil BC)*, coloconiu internațional *Early Farmers. The view from Archaeology and Science*, 14-16 mai 2012, Cardiff University. 2 p
67. GILLIS R., BRÉHARD S., BĂLĂŞESCU A., VIGNE J.-D., POPOVICI D., BALASSE M., 2012, *A stable isotope study ( $\delta^{13}\text{C}$ ,  $\delta^{15}\text{N}$  and  $\delta^{18}\text{O}$ ) of mandibular bone, dentine and dental enamel from a late 5th millennium cattle herd from P. Bordușani, Romania*, coloconiu internațional *Early Farmers. The view from Archaeology and Science*, 14-16 mai 2012, Cardiff University. 1,6 p
68. TORNERO C., BALASSE M., BĂLĂŞESCU A., VOINEA V., 2012, *Evaluating herding strategies at the Neolithic site of Cheia (first half of 5th mill. BC, Romania) from stable isotopes analyses ( $\delta^{13}\text{C}$  and  $\delta^{18}\text{O}$ ) of sheep molars*, coloconiu internațional *Early Farmers. The view from Archaeology and Science*, 14-16 mai 2012, Cardiff University. 2,5 p
69. POPOVICI M., BĂLĂŞESCU A., STANC S., BEJENARU L., 2012, *Morphometric Data on Bovine Remains (*Bos taurus* and *Bos primigenius*) Found in Chalcolithic Settlements from South-*

		<p><i>Eastern Romania, 39<sup>th</sup> International Symposium on Archaeometry, 28.05-1.06.2012, Leuven.</i> 2,5 p</p> <p>70. STANC S., POPOVICI M., BĂLĂŞESCU A., BEJENARU L., 2012, <i>Morphometric Data for Suines (Sus scrofa domesticus and Sus scrofa ferus) in Chalcolithic Period from Romania</i>, 39th International Symposium on Archaeometry, 28.05-1.06.2012, Leuven. 2,5 p</p> <p>71. BALASSE M., HEDGES R., BOGAARD A., WALKER A., UGHETTO-MONFRIN J., MIREA P., ANDREESCU R., MILLS S., BAILEY D., BĂLĂŞESCU A., 2012, <i>Early herding at Magura Buduiasca (6th millennium BC, Southern Romania): Integrating zooarchaeology, palaeobotany and stable isotope analyses, Integrating Zooarchaeology and Stable Isotope Analyses</i>, McDonald Institute for Archaeological Research, a One-Day Conference, 21 iunie 2012 Cambridge University. 1 p</p> <p>72. HAITĂ C., POPOVICI D., BĂLĂŞESCU A., RADU V., FLOREA M., 2012, <i>Human environment co-evolution during Chalcolithic in the wetland area of Balta Ialomitei</i>, International Geographical Congress, 26-30 august 2012 Kolin. 2 p</p> <p>73. POPOVICI D., HAITĂ C., BĂLĂŞESCU A., RADU V., MĂRGĂRIT M., VLAD F., 2012, <i>The human inhabitations in the Danube Valley in the Copper Age. The tell from Bordușani Popină (Romania)</i>, The 18<sup>th</sup> Annual Meeting of the European Association of Archaeologists, 29.08-1.09.2012, Helsinki. 1,6 p</p> <p>74. LAZĂR C., MĂRGĂRIT M., OPRIS V., BĂLĂŞESCU A., 2012, <i>Dogs, jaws and other stories: two symbolic objects made by dog mandibles from Sultana-Malu Rosu tell settlement (Southeastern Europe)</i>, The 18<sup>th</sup> Annual Meeting of the European Association of Archaeologists, 29.08-1.09.2012, Helsinki. 2,5 p</p> <p>75. POPOVICI D., HAITĂ C., BĂLĂŞESCU A., RADU V., CERNEA C., CERNĂU I., 2012, <i>Living in the Danube Valley in the Copper Age. The tell from Bordușani - Popină (Romania)</i>, Sesiunea arheologică internațională, 24-26 octombrie 2012, Piatra Neamț. 1,6 p</p> <p>76. POPOVICI M., BĂLĂŞESCU A., STANC S., BEJENARU L., 2012, <i>Morphometric data for suines (Sus scrofa domesticus and Sus scrofa ferus) for Precucuteni-Cucuteni and Boian-Gumelnita cultures, in Romania, Environmental Archaeologies of Neolithisation</i>, University of Reading, Association for Environmental Archaeology Conference, 9-12.11.2012. 2,5 p</p> <p>77. FRÉMONDEAU D., BĂLĂŞESCU A., TRESSET A., HORARD-HERBIN M.-P., UGHETTO-MONFRIN J., POPOVICI D., BALASSE M., 2012, <i>Les rythmes saisonniers de l'élevage porcin sur deux sites archéologiques: le tell Chalcolithique de Bordușani Popina (Roumanie) et le village gaulois de Levroux Les Arènes (France)</i>, Colocviul La viande: fabrique et représentation, IEHCA Conference, 29.11-1.12.2012, Tours. 1,4 p</p> <p>78. BĂLĂŞESCU A., 2010, <i>Camels in Romania</i>, International Council of Archaeozoology (ICAZ), 23-28 august 2010, Paris. 10 p</p> <p>79. BĂLĂŞESCU A., BEJENARU L., RADU V., 2010 <i>Archaeozoology in Romania and Republic of Moldova</i>, International Council of Archaeozoology (ICAZ), 23-28 august 2010, Paris. 3,3 p</p> <p>80. BREHARD S., BĂLĂŞESCU A., 2009, <i>Strategies des exploitations des animaux domestiques dans le néolithique de la Dobroudja</i>, Sesiunea internațională Pontica, 6-9 octombrie 2009, MINA Constanța. 5 p</p> <p>81. BĂLĂŞESCU A., RADU V., 2008, <i>L'exploitation du milieu animal par les communautés Boian-Gumelnita</i>, Congresul V Româno-Elvețian de Arheologie, <i>L'habitat néolithique le long du Danube, des Alpes à la Mer Noire</i>, 3-5 septembrie 2008, Olten. 5</p>
--	--	--

		<p>p</p> <p>82. BADALYAN R., CHATAIGNER C., HARUTYUNYAN A., HOVSEPYAN R., CHABOT J., BĂLĂŞESCU A., 2008, <i>The Neolithic-Chalcolithic transition in the Southern Caucasus: new results of the French-Armenian excavations in the Ararat plain</i>, 6ICAANE, sixth International Congress on the Archaeology of the Ancient Near East, 5-10 aprilie 2008, Roma. 1,6 p</p> <p>83. BĂLĂŞESCU A., RADU V., VILA E., 2008, <i>The archaeozoological characteristics of Neolithic communities in the Ararat plain (Armenia)</i>, 9<sup>th</sup> ASWA Meeting, <i>Archaeozoology of Southwestern Asia and Adjacent Areas</i>, 15-20 noiembrie 2008, Abu Dhabi. 3,3 p</p> <p>84. BĂLĂŞESCU A., GASPARYAN B., LIAGRE J., CHATAIGNER C., 2008, <i>La faune de Kalavan 1 (Paléolithique supérieur/Epipaléolithique, Armenie)</i>, 9<sup>th</sup> ASWA Meeting, <i>Archaeozoology of Southwestern Asia and Adjacent Areas</i>, 15-20 noiembrie 2008, Abu Dhabi. 2,5 p</p> <p>85. TRESSET A., BĂLĂŞESCU A., BOLLONGINO R., CUCCHI T., KYSELY R., KOVACIKOVA L., RADU V., VIGNE J.-D., 2008, <i>Des bœufs, des souris et des hommes : premiers animaux domestiques et premiers commensaux en Europe tempérée continentale (7<sup>e</sup>-4<sup>e</sup> millénaires av. J.-C.)</i>, International Scientific Meeting <i>New Methods and results of the pluridisciplinary research of the cultural heritage</i>, 7-8 noiembrie 2008, Slobozia. 1,2 p</p> <p>86. BĂLĂŞESCU A., RADU V., 2008, <i>Paleoeconomie animaliere et saisonalite a Magura Buduiasca (culture Precris)</i>, International Scientific Meeting, <i>New Methods and results of the pluridisciplinary research of the cultural heritage</i>, 7-8 noiembrie 2008, Slobozia. 5 p</p> <p><b>Total=269,4</b></p> <p>Referent științific al editurii Cetatea de Scaun, Târgoviște, editură clasificată CNCS B. 10 p</p> <p>Membru în echipa editorială a revistei:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>1. <i>Studii de Preistorie</i> (CNCS B) 10 p</li> <li>2. <i>Annales d'Université „Valahia” Târgoviste, Section d'Archéologie et d'Histoire</i> (EBSCO/ErihPLUS). 10 p</li> </ul> <p>26 premii ale Ministerului Educației Naționale și Cercetării Științifice - Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovațiilor (UEFISCDI) datorită creșterii vizibilității și impactului internațional al cercetării românești prin publicarea de articole în reviste de prestigiu cotate ISI (1 premiu în 2012, 6 premii în 2013, 1 premiu în 2014, 2 premii în 2015, 7 premii în 2016, 1 premiu în 2017, 1 premiu în 2018, 2 premii în 2019, 2 premii în 2020, 3 premii în 2021).</p> <p>Vezi <a href="https://uefiscdi.gov.ro/premierea-rezultatelor-cercetarii-articole">https://uefiscdi.gov.ro/premierea-rezultatelor-cercetarii-articole</a></p> <p>26 x 10 p=260p</p> <p><b>Total=559,4p</b></p>
RIA	I18	<p>Comunicare la o conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România și Rep. Moldova.</p> <p><b>3/n</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. BORONEANȚ A., MĂRGĂRIT M., BĂLAŞESCU A., 2019, <i>Falanga decorată de la Cuina Turcului. O re-evaluare a contextului simbolic și cultural</i>, Sesiunea anuală de comunicări științifice a Institutului de Arheologie „Vasile Pârvan”, Metodă, teorie și practică în arheologia contemporană, 27-29 martie 2019, București. 1p</li> <li>2. BĂLAŞESCU A., CRĂCIUNESCU I., RADU V., DANU M., DUMITRAȘCU V., GOLEA M., BALINT M., POP X., LAZAR C., 2019, <i>Primele rezultate ale proiectului BioMapPrehist</i>, Sesiunea anuală de comunicări științifice a Institutului de Arheologie „Vasile</li> </ol>

- Pârvan", *Metodă, teorie și practică în arheologia contemporană*, 27-29 martie 2019, București. 0,3p
3. TELEAGA E., RIDICHE F., CONSTANTINESCU M., BĂLĂŞESCU A., APOSTOL V., IONESCU L., 2019, *Necropolele Latène de la Desa. Rezultate intermediare*, Sesiunea anuală de comunicări științifice a Institutului de Arheologie „Vasile Pârvan”, *Metodă, teorie și practică în arheologia contemporană*, 27-29 martie 2019, București. 0,5p
  4. MĂRGĂRIT M., BORONEANȚ A., BALINT M., BĂLĂŞESCU A., BONSALL C., 2018, *Interacțiuni om – mediu in situul mezolitic de la Icoana (Porțile de Fier)*, Sesiunea anuală a Institutului de Arheologie „Vasile Pârvan”, *Metodă, teorie și practică în arheologia contemporană* dedicată Centenarului Marii Uniri (1918 - 2018), 28-30 martie 2018, București. 0,6p
  5. BĂLĂŞESCU A., RADU V., 2018, *Co-evoluție om – mediu animal in tell-ul eneolitic de la Hârșova*, Sesiunea anuală a Institutului de Arheologie „Vasile Pârvan”, *Metodă, teorie și practică în arheologia contemporană* dedicată Centenarului Marii Uniri (1918 - 2018), 28-30 martie 2018, București. 1,5p
  6. BĂLĂŞESCU A., 2018, *Arheozoologia necropolelor din Hallstatt-ul tarziu de la nord de Dunăre*, Sesiunea anuală a Institutului de Arheologie „Vasile Pârvan”, *Metodă, teorie și practică în arheologia contemporană* dedicată Centenarului Marii Uniri (1918 - 2018), 28-30 martie 2018, București. 3p
  7. SCHUSTER C., MORINTZ A., KOGĂLNICEANU R., CONSTANTIN C., MĂGUREANU A., ȘTEFAN C.E., BĂLĂŞESCU A., MĂGUREANU D., DIMACHE M., GEORGESCU C., DIACONU A., CIORNEI A., VĂCĂLIE R., 2018, *București - Fundeni. Cercetările preventive din 2017*, Sesiunea anuală a Institutului de Arheologie „Vasile Pârvan”, *Metodă, teorie și practică în arheologia contemporană* dedicată Centenarului Marii Uniri (1918 - 2018), 28-30 martie 2018, București. 0,2p
  8. BORONEANT A., MĂRGĂRIT M., BĂLĂŞESCU A., 2018, *The decorated horse phalanx from Cuina Turcului rockshelter. A re-evaluation of its cultural context and symbolism*, colocviul internațional *From Symbol to Sign (cave art and furniture). The fireplace in temples and sanctuaries (Type and functionality)*, organizat de Muzeul Bucovinei, Suceava și Institutul de Arheologie Iași, cu ocazia Centenarului Marii Uniri, 20-23 septembrie 2018, Suceava. 1p
  9. CAROZZA L., BĂLĂŞESCU A., RADU V., MICU C., MIHAIL F., HAITA C., DANU M., 2017, *Le tell Chalcolithique de Taraschina dans le delta du Danube : un miroir de la biodiversité, des services écosystémiques et de l'exploitation du milieu entre 4800 et 4100 BC ?*, Institutul de Arheologie, București, 17.11.2017. 0,3p
  10. BĂLĂŞESCU A., 2016, *Corelarea evoluției paleofaunei și a climei în neo-eneoliticul din sud-estul României. Aspekte arheozoologice*, workshop interdisciplinar NatClimVar, 18-22 octombrie 2016, Institutul de Cercetări al Universității București. 3 p
  11. LAZĂR C., BĂLĂŞESCU A., RADU V., HAITĂ C., FLOREA M., VOICU M., CRĂCIUNESCU I., GOLEA M., IGNAT T., OPRIȘ V., DARIE A., MĂRGĂRIT M., SANDU R., 2016, *Cercetarea interdisciplinară în arheologie. Studiu de caz: Sultana-Malu' Roșu*, 2 iunie 2016. Centrul de Istorie Comparată a Societăților Antice, Facultatea de Istorie a Universității din București. 0,2 p
  12. PROCIUC M., RADU V., BORONEANT A., BONSALL C., BĂLĂŞESCU A., 2016, *Fauna mezolitică de la Icoana. O reevaluare arheozoologică după 40 de ani*, Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice a Institutului de Arheologie "Vasile Pârvan" al Academiei Române, 31.03-1.04 2016, București. 0,6 p
  13. BĂLĂŞESCU A., VLAD F., RADU V., 2016, *Paleoeconomia animalieră a comunității Cernavoda I de la Șăveni – La Movile*, Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice a Institutului de

		<p>Arheologie "Vasile Pârvan" al Academiei Române, 31.03-1.04 2016, București. 1 p</p> <p>14. TELEAGĂ E., BĂLĂŞESCU A., 2016, <i>Cercetările arheologice și arheozoologice din 2015 de pe platoul Dumbravă, necropolă hallstattiană târzie de la Bârsești-Vrâncioaia, jud. Vrancea</i>, Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice a Institutului de Arheologie "Vasile Pârvan" al Academiei Române, 31.03-1.04 2016, București. 1,5 p</p> <p>15. BĂLĂŞESCU A., RADU V., CAROZZA L., MICU C., 2015, <i>Paleoeconomia animalieră a comunităților gumelnițene de la Taraschina (județul Tulcea)</i>, Sesiunea Anuală de comunicări științifice a Institutului de Arheologie "Vasile Pârvan" al Academiei Române, 25-27 martie 2015 București. 0,75 p</p> <p>16. RADU V., BĂLĂŞESCU A., IGNAT T., LAZĂR C., 2015, <i>Bivalvele în alimentația comunității eneolitice de la Sultana-Malu Roșu (cultura Gumelnița, mileniul V a.Chr) - Date experimentale</i>, Sesiunea anuală de comunicări științifice a Institutului de Arheologie "Vasile Pârvan" al Academiei Române, 25-27 martie 2015, București. 0,75 p</p> <p>17. TELEAGĂ E., RIDICHE F., CONSTANTINESCU M., BĂLĂŞESCU A., 2015, <i>Necropola La-Tene de la Desa (Castravița)</i>, Sesiunea anuală de comunicări științifice a Institutului de Arheologie "Vasile Pârvan" al Academiei Române, 25-27 martie 2015, București. 0,75 p</p> <p>18. BĂLĂŞESCU A., 2015, <i>Elemente de Arheozoologie</i>, Seminarul de arheologie Arheovest, 28 mai 2015, Universitatea de Vest – Timișoara (Facultatea de Istorie). 3 p</p> <p>19. BĂLĂŞESCU A., RADU V., 2014, <i>Arheozoologia culturii Hamangia</i>, Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice a Institutului de Arheologie "Vasile Pârvan" al Academiei Române, 19-21 martie 2014, București. 1,5 p</p> <p>20. BĂLĂŞESCU A., BALASSE M., 2013, <i>Zooarheologie si analize izotopice la Măgura (neolitic vechi)</i>, Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice a Institutului de Arheologie "Vasile Pârvan" al Academiei Române, 27-29 martie 2013, București. 1,5 p</p> <p><b>Total=23,15p</b></p>	
RIA	I19	Organizator al unor conferințe sau paneluri la conferințe internaționale (inclusiv în România).	7 1. Colocviul internațional, Saison Roumanie - France, <i>Les sociétés préhistoriques dans l'espace carpato-danubien : environnements, systèmes techniques, interactions</i> , 24-27 iunie 2019, București. 7p 2. Colocviul internațional <i>The archaeology of wetlands, the landscape, the man and his environment: Danube Valley in Prehistory</i> , 15-16.06.2016, MNIR, București. 7p <b>Total= 14p</b>
RIA	I20	Organizator al unor conferințe naționale cu sistem de selecție sau peer review.	2
RIA	I21	Coordonator într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională (exclus POSDRU).	NAT 15/INT 20 1. Proiect național tip IDEI finanțat de UEFISCDI <i>Reconstituirea identităților: fapte, locuri, oameni, animale și obiecte din trecutul invizibil</i> (2011-2016; cod proiect PN-II-ID-PCE-2011-3-1015. Director de proiect. 15p 2. Proiect de cercetare exploratorie (PCE), <i>Bio-cartografarea animalelor și vegetației din trecut pentru preistoria României</i> (BioMapPrehist; 2017-2019; cod proiect PN-III-P4-ID-PCE-2016-0676). Director de proiect. 15p. 3. Proiectul component 1 – <i>Analiza interdisciplinară integrată și sistematică a datelor istorico-arheologice din perioadele cheie ale istoriei României din perspectivă bioarheologică</i> din cadrul unui proiect complex intitulat <i>Platformă pluridisciplinară complexă de cercetare integrativă și sistematică a identităților și patrimoniului</i>

		<p>cultural tangibil și non-tangibil din România (acronim: PATCULT#RO; 2018-2021; cod proiect: PN-III-P1-1.2-PCCDI-2017-0686) format din cinci proiecte componente, dintre care primul a fost coordonat de către mine în parteneriat cu Universitatea din București, Facultatea de Istorie. Director de proiect. 15p</p> <p><b>Total = 45 p</b></p>
RIA	I22	<p>Membru într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională (exclus POSDRU).</p> <p>NAT 5/INT 10</p> <p>1. Proiect PCE <i>Cartografarea waterscape-ului preistoric din sudul României (7000-3000 cal. BC). Sursele de apă naturală și culturală din trecut</i> (Waterscape, 2021-2023) - PN-III-P4-ID-PCE-2020-2369. Membru în colectiv – studiu arheozoologic, studii de paleodietă. 5p</p> <p>2. Proiectul <i>PEGASUS</i> (ERC Consolidator Grant #681605, <i>The makeup of the modern horse: a history of the biological changes introduced by human management</i>, coordonator Prof. Dr. L. Orlando, CNRS; 2016-2023). Membru în colectiv - studiu arheozoologic, studii de paleodietă. 10p</p> <p>3. Proiectul <i>SUSTAIN</i> (ERC Consolidator Grant #86551, <i>Sustainability of Agriculture in Neolithic Europe</i>; coordonator dr. M. Ivanova-Bieg, Universitatea din Viena; 2020-2025). Membru în colectiv - studiu arheozoologic, studii de paleodietă. 10p</p> <p>4. Proiectul <i>Palaeo-Thaw</i> (<i>Unlocking records of paste permafrost thaw through isotopes of fossil bones</i>; coordonator Dr. Rhiannon Stevens - University College London; finanțat de către Leverhulme Trust, Marea Britanie; 2021-2024). Membru în colectiv - studiu arheozoologic, studii de paleodietă. 10p</p> <p>5. Proiect Tinere Echipe <i>Înmormântări și obiceiuri funerare în perioada Hallstatt-ului târziu la Dunărea de Jos</i> (2014-2017) - PN-II-RU-TE-2014-4-160. Membru în colectiv – studiu arheozoologic, studii de paleodietă. 5p</p> <p>6. Proiect Tinere Echipe <i>Strategii de exploatare ale mediului animal la ultimii vânători-culegători și la primii agricultori de la nord de Dunăre (7.200-5.000 B.C.)</i> (2014-2017) - PN-II-RU-TE-2014-4-0519. Membru în colectiv – studiu arheozoologic, studii de paleodietă. 5p</p> <p>7. Proiect Parteneriate <i>Ecouri ale trecutului reflectate în prezent ... O încercare de reconstituire a societății neolitice prin intermediul arheologiei experimentale</i> (ARCHAEODROM 2014-2017) - PN- II - PT-PCCA-2013-4-2302. Membru în colectiv – studiu arheozoologic. 5p</p> <p>8. Proiect IDEI finanțat de UEFISCDI <i>Modele de coevolutie intre om si mediu in zona umeda a Baltii Ialomitei</i> (2011-2016) - proiect PN-II-ID-PCE-2011-3-0982. Membru în colectiv – studiu arheozoologic. 5p</p> <p>9. <i>Mission Caucase</i> program de cercetare internațională în Armenia coordonat de laboratorul Archeorient – CNRS Lyon, Franța (2006-2016). Membru în colectiv - studiu arheozoologic, studii de paleodietă. 10p</p> <p>10. Proiectul româno-francez <i>Delta du Danube - Société et environnement dans le delta du Danube – Territoire des Hommes, Territoire de l'Eau</i>, finanțat de Ministerul Afacerilor Externe din Franța (2009-2022). Membru în colectiv – studiu arheozoologic. 10p</p> <p>11. Proiect Tinere Echipe <i>Behind prehistoric technology: the eneolithic hard animal material industry from southeastern europe</i> (2011-2014) - proiect PN-II-RU-TE-2011-3-0133. Membru în colectiv – studiu arheozoologic. 5p</p> <p>12. Proiect Tinere Echipe <i>Relationships between humans and suines in prehistorical and historical time on Romania's territory and connection with European and Asian spaces</i> (2011-2014) - proiect PN-II-RU-TE-2011-3-0146. Membru în colectiv – studiu arheozoologic. 5p</p> <p>13. Proiect European Research Council (ERC), <i>Charting the population history of anatomically modern Europeans from their first</i></p>

		<p><i>arrival till the advent of farming (45,000-4,500 years before present),</i> coordonator University College Cork, Marea Britanie (2011-2014). Membru în colectiv – studiu arheozoologic, studii de paleodietă. 10p</p> <p>14. Proiect European Research Council (ERC), <i>Stable isotope investigations on the adaptations of Neolithic husbandry to the climate and environmental settings of central, Mediterranean and North-western Europe (SIANHE)</i>. Coordonator CNRS UMR 5197 Paris, Franta (2008-2014). Membru în echipa și coordonator al programului pentru Romania. 10p</p> <p>15. Proiectul NERC <i>Pigs, People and the Neolithisation of Europe</i>, coordonator Aberdeen University (2007-2010). Membru în colectiv – studiu arheozoologic, biometric și morphometric. 10p</p> <p>16. Proiect Econet - <i>Paléoéconomie et paléomilieu dans le contexte néolithique européen entre mer Noire et mer Caspienne</i> - realizat în colaborare cu parteneri din Franta – CNRS Lyon și Armenia – Institutul de Arheologie al Academiei Republicii Armenia) finanțat de Ministerul Afacerilor Externe Francez (2008-2009). Membru în echipa și coordonator al programului pentru România. 10p</p> <p>17. Programul de cooperare științifică româno-german <i>Studiul mormintelor de care de epocă preromană</i> în colaborare cu Römisch-Germanisches Zentralmuseum Mainz și Institutul de Arheologie al Academiei Romane (2006-2009). Membru în colectiv - studiu arheozoologic. 10p</p> <p>18. Proiect ANCS (Autoritatea Națională pentru Cercetare Științifică), contractor principal, <i>Cercetări Arheologice și prospectiuni prin mijloace optoelectronice – CARPO</i>, 2006-2008, membru în echipa. 5p</p> <p>19. Proiect CERES, cercetare de excelență, <i>Atelier mobil pentru restaurare și arheologie cu tehnici fotonice – ART4ART</i>, finanțat de PNCDI, 2007-2008, membru în echipa. 5p</p> <p>20. Proiect de cercetare <i>Metodologie de identificare și de evaluare a peisajului. Zona protejată naturală și construită de interes național Bordușani</i>, finanțat de Ministerul Transporturilor Construcțiilor și Turismului, 2007, membru în echipa. 5p</p> <p>21. Proiect Econet - <i>Des bœufs, des souris et des hommes : premiers animaux domestiques et premiers commensaux en Europe continentale tempérée (fin du 7<sup>e</sup> mill. – 3<sup>e</sup> mill. a. J.-C.). Eclairages centre-européens (Moldavie, Muntenie, Dobroudja, Moravie, Bohème) et ouest-européens (Bassin Parisien, Ouest de la France)</i> realizat în colaborare cu parteneri din Franta – CNRS-MNHN și Cehia – Institutul de Arheologie al Academiei Republicii Cehia) finanțat de Ministerul Afacerilor Externe Francez (2006-2007). Membru în echipa și coordonator al programului pentru Romania. 10p</p> <p>22. Proiectul <i>The bioarchaeology of pig domestication and husbandry: its role in the biological, economic and social development of complex human society</i> (2005-2007), în colaborare cu University of Durham, Marea Britanie. Membru în colectiv, studii de arheozoologie, biometrie. 10p</p> <p>23. Proiect Ceres – <i>Metode, concepte și tehnici de cercetare pluridisciplinară în România</i>, finanțat de Ministerul Educației și Cercetării Nationale, 2002-2005, membru în echipa. 5p</p> <p><b>Total=175 p</b></p>
<b>RIA</b>	<b>I23</b>	Realizarea unui Hirsch index de minim 3 pe platforma Google Academic (sau atașarea unei liste de cel puțin 70 citări în lucrări de specialitate; exclus autocitările; se ia în considerare o singură citare într-o lucrare).
<b>TOTAL</b>		<b>2305,5 puncte</b>

